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VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

4
2008

1. TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO
  PLÁNOVÁNÍ A URBANISMU

ADÁMKOVÁ, Alena
Odzvoní satelitům na polích? Will the Death Knell Toll 
for Satellite Towns in the Fields?
ASB 2008, č.4, s.69-71, 2 obr., text také angl.
Po živelné výstavbě chat obklopila Prahu satelitní městečka. 
Vyrostla nejen na okrajích měst a obcí, ale i ve volné kraji-
ně. Zastaví tuto živelnou výstavbu novela stavebního zákona 
nebo menší zájem o satelity?

AULICKÝ, Václav
Pankrác: Stále unikající centrum.
Architekt 2008, č.5, s.54-59, 13 obr.
Na Pankrácké pláni vzniká celoměstské polyfunkční centrum 
v místech, které územní plán vymezuje jako smíšené území 
městského jádra. Vznikne městský veřejný prostor - náměstí 
„Pankrác City“ u stanice metra.

HANDY, Susan a kol.
Is Support for Traditionally Designed Communities 
Growing?
Roste podpora tradičního urbanistického plánování?
Journal of APA 2008, č.2, s.209-221, 7 tab., lit.
Přestože poptávka veřejnosti po tradičním urbanistickém plá-
nování převyšuje nabídku, do praxe se to příliš nepromítá, 
protože změna příslušných právních předpisů by byla stěží 
proveditelná.

HILD, Andreas
Gebäude und Gebilde.
Budovy a architektonické kompozice.
Werk, Bauen + Wohnen 2008, č.4, s.14-21, 11 fot., 2 půd.,
1 řez, res. franc. a angl.
Projekt golfklubu v Hildisrieden. Příklad architektonické 
kompozice vyváženě aplikované v rámci jedné budovy. Tech-
nika koláže použitá v uspořádání interiéru. Dvě restaurace 
a salony pro členy klubu i veřejnost.

HNILIČKA, Pavel
Program na obnovu předměstských aglomerací. Pro-
gramme for Renewal of Suburban Agglomerations.
ASB 2008, č.4, s.66-68, 4 obr., text také angl.
Sídelní kaší je označována velmi řídká zástavba, která se 
nekompromisně rozlévá do krajiny (urban sprawl). Jde 
o energeticky nejnáročnější způsob výstavby lidských sídel 
v rozporu s principy udržitelného rozvoje.

HRSTKOVÁ, Julie
Nejen plech a sklo.
Ekonom 2008, č.12, s.62-64, 3 obr.
Vítězové MIPIM 2008. Nová budova Rady Evropy zvítězila 
v kategorii nové kancelářské budovy. Nejlepší rekonstrukcí 
kancelářské budovy byl vyhlášen dům Unilever House.

RODE, Philipp
Landschaftsarchitektur in Sofi a.
Krajinářská architektura v Sofi i.
Garten + Landschaft 2008, č.4, s.14-16, 3 fot., 1 mp., lit., res.angl.
S novým vedením magistrátu se v Sofi i otevírají šance na 
lepší využití volných ploch včetně četných úhorů a proluk. 
V novém územním plánu je rozšíření letiště, výstavba metra aj.

ŠAFER, Jaroslav
Kam kráčíš, bydlení?
Quo Vadis Housing?
ASB 2008, č.4, s.72-73, 1 obr., angl.res.
Většina běžných pozemků pro bydlení byla za posledních 
15 let zastavěna. Zbyla jen problémová místa včetně brown-
fi elds. Končí první fáze proměny měst a satelitního bydlení. 
Jak dál? Příkladem je Vídeň.

2. SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY
  A ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ

145. Nařízení vlády, kterým se stanoví seznam znečišťují-
cích látek a prahových hodnot a údaje pro ohlašování do 
integrovaného registru znečisťování životního prostředí.
Sb. zákonů 2008, č.46

167. Zákon o předcházení ekologické újmě a o její nápra-
vě a o změně některých zákonů.
Sb. zákonů 2008, č.53

168. Zákon, kterým se mění zákon č. 121/2000 Sb., o prá-
vu autorském, o právech souvisejících s právem autor-
ským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve 
znění pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2008, č.53

169. Zákon, kterým se mění zákon č. 22/2004 Sb., o míst-
ním referendu a o změně některých zákonů, ve znění 
zákona č. 234/2006 Sb., zákon č. 128/2000 o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 131/2000 
Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2008, č.53
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170. Nařízení vlády o prohlášení některých kulturních 
památek za národní kulturní památky.
Sb. zákonů 2008, č.54

180. Zákon, kterým se mění zákon č. 20/2004 Sb., kterým 
se mění zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně někte-
rých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů 
a zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném sys-
tému a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů.
Sb. zákonů 2008, č.57

181. Zákon, kterým se mění zákon č. 254/2001 Sb., 
o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve 
znění pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2008, č.57

191. Zákon, kterým se mění zákon č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 
ve znění zákona č. 68/2007 Sb.
Sb. zákonů 2008, č.61

202. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva 
dopravy a spojů č. 30/2001 Sb., kterou se provádějí pra-
vidla provozu na pozemních komunikacích a úprava 
a řízení provozu na pozemních komunikacích, ve znění 
pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2008, č.65

9. Metodický pokyn odboru mezinárodní ochrany biodi-
verzity a odboru legislativního Ministerstva životního pro-
středí pro uzavírání smluv o chráněném území nebo památ-
ném stromu podle § 39 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění zákona č. 218/2004 Sb.
Věst. MŽP 2008, č.4, s.76-79

9. Sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP o hodnocení 
kvality ovzduší - vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou 
ovzduší, na základě dat za rok 2006.
Věst. MŽP 2008, č.4, s.83-112, 39 tab.

Nová pravidla požární ochrany staveb.
Stavitel 2008, č.5, s.56-57, 3 obr.
V polovině roku 2008 nabude účinnost vyhláška č. 23/2008 
o technických podmínkách požární ochrany staveb. Požární 
hlásiče a hasicí přístroje se stanou povinností. Jakých staveb 
se předpis týká.

Obecně závazná vyhláška, kterou se mění vyhláška
č. 32/1998 Sb. hl. m. Prahy, o cenové mapě stavebních 
pozemků, ve znění pozdějších předpisů.
Cen. věst. 2008, č.5, s.9-16, 5 tab.

Pět let obcí s rozšířenou působností.
Obec a fi nance 2008, č.2, s.40-41, 4 obr.
Před pěti lety začala druhá etapa reformy veřejné správy. Byly 
zrušeny okresní úřady a jejich působnost přešla převážně na 
ORP. Obcím a městům nové uspořádání vyhovuje.

Povodie rieky Moravy v dotyku s Trnavským samo-
správnym krajom - Regionálna rozvojová štúdia územia 
pre potreby dalších možností jeho využitia. [Elektronic-
ký zdroj]. Trnava, Trnavský samosprávny kraj 2008.1 CD-
ROM;12 cm; textová a mapová data (115 souborů: 557 MB) 
+ 1 brožura
Posudek realizovaných aktivit a jejich dopad v okolních 
regionech Jihomoravského kraje. Průzkum podnikatelských 
aktivit v oblasti cestovního ruchu. Studie marketingová, eko-
logická, prostorová, socioekonomická.
E 37

ADÁMKOVÁ, Alena
V pražských Stodůlkách vyroste nová čtvrť.
A New Quarter to Spring Up in Prague‘s Stodůlky.
ASB 2008, č.5, s.26-27, 1 obr., angl.res.
Společnost Finep chce v Praze 13 vystavět celou městskou 
čtvrť, tzv. Západní Město. Do 10 až 15 let se má postavit 
10 000 bytů, kanceláře, obchody, restaurace, školy, školky 
a dětská hřiště.

AMMERMANN, Thomas
Das Konnexitätsprinzip zum Schutz der Kommunen.
Princip konexity chrání obce.
Städtetag 2008, č.2, s.7-10
Princip konexity, který umožňuje, aby obcím byly uhrazeny 
náklady spojené s realizací investic nadmístního významu, 
je zakotven v ústavách spolkových zemí. Rozdíly spočívají 
v různé intenzitě ochrany obcí.

DRAHOVZAL, Pavel
Velká novela zákona o odpadech aneb co funguje, je špatné?
Obec a fi nance 2008, č.2, s.60-61, obr.
MŽP předložilo novelu zákona o odpadech. Navrhuje se v ní 
zavedení povinného třídění pěti složek komunálního odpadu, 
navýšení poplatků za ukládání odpadu na skládku, i navýšení 
horní hranice místního poplatku.

ELTGES, Markus
Leipzig Charter on Sustainable European Cities. What
next?
Lipská charta o udržitelných evropských městech. Co dál?
Research News 2007, č.2, s.4-5
Informace o Lipské chartě, která klade důraz na integrovaný 
přístup v rozvoji měst a na věnování pozornosti upadajícím 
čtvrtím. V návaznosti na přijetí charty má být v SRN ustave-
na nová urbánní politika.

GALVASOVÁ, Iva a kol.
Formy spolupráce obcí.
Obec a fi nance 2008, č.2, s.62-63, tab., obr.
Dobrovolný svazek obcí. Společná právnická osoba. Smlou-
va ke splnění konkrétního úkolu. Místní akční skupiny. Míst-
ní agenda 21. Svaz měst a obcí. Euroregiony. Přeshraniční 
impulzní centra.

HANUŠ, Jan
Jak fi nancovat vodohospodářské projekty svazků obcí?
Dotace 2008, č.5, s.18-19, 1 obr., 1 sch., 1 fot.
Zlepšení v oblasti čistoty odpadních vod do roku 2010 
v obcích ČR. Situaci může usnadnit sdružování obcí. Význam 
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smlouvy mezi svazkem obcí a provozovatelem infrastruktu-
ry. Sankce za nedodržení norem v ČOV.

HEJDA, Miloš
Stavební zákon v praxi bytových družstev.
Byt magazín 2008, č.5, s.30-32
Hodnocení nového stavebního zákona ve zjednodušeném 
přehledu vycházející z praktických zkušenosti bytových 
družstev a společenství vlastníků.

HÖFLING, Wolfram
Konnexitätsprinzip und Verwaltungsstrutkrureform.
Princip konexity a reforma struktury veřejné správy.
Städtetag 2008, č.2, s.17-20
Odpovědnost za rozhodnutí a za jejich fi nancování má být 
na příslušné úrovni veřejné správy vždy nedílná, jinak hrozí 
deformace rozhodovacího procesu. Struktura veřejné správy 
je jištěna právem.

KAŠPAR, Jakub
Novela zákona o odpadech.
Zprav. MŽP 2008, č.4, s.2-3, 3 obr.
Novela zákona usnadní občanům třídění odpadu a ekonomic-
ky zvýhodní recyklaci před spalováním a především sklád-
kováním.

MAGRE, Jaume - BERTRANA, Xavier
Místní samosprávy a manažeři místní samosprávy 
v sedmnácti evropských zemích. II. část.
Veř. správa 2008, č.11, s.I-IV, 1 fot.
Popis modelů fungování manažerů místní samosprávy ve 
Finsku, Irsku, Spojeném království a na Maltě. Závěry z pro-
vedené analýzy.

WIENAND, Manfred
Konnexität: Von der Realisierung eines Prinzips.
Realizace principu konexity (při fi nancování rozvoje).
Städtetag 2008, č.2, s.5-8
Konexita je souvislost či spojení dvou prvků - úkolů a výda-
jů. EU nebo národní vláda může přenášet na nižší správní 
úrovně (spolkové země, obce) úkoly jen v případě, že uhradí 
náklady spojené s jejich plněním.

3. SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA
  ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

XXXVII. Konference České demografi cké společnosti 
„Regionální demografi e“, Olomouc, 23. - 24. květen 2007.
Demografi e 2007, č.4, s.253-261, res.angl.+ CD
Příspěvky konference zaměřené na regionální demografi i 
byly věnovány historické demografi i, současné regionální 
diferenciaci vybraných aspektů populačního vývoje v ČR 
a SR a demografi ckému vývoji regionů.

FEGLAR, Tomáš - CHALUŠ, Zdeněk - HAVRDA, Marek
Svazky obcí a dotace z fondů EU.
Dotace 2008, č.4, s.30-33, 2 obr.
Problematika čerpání prostředků z fondů EU z pohledu 

svazku obcí. Dva základní způsoby meziobecní spolupráce 
- sdružení obcí a společenství obcí. Jak se vyznat v architek-
tuře svazku obcí.

FRIŠTENSKÁ, Hana - SULITKA, Andrej
Podpora Romů v Praze, jejich vzdělávání a zaměstnávání.
Veř. správa 2008, č.11, s.22-23, 1 fot.
Od roku 2005 probíhá v Praze národní část jednoho z rozsáh-
lých nestátních projektů podpořených z programu Evropského 
společenství EQUAL. Zásady práce s romskými komunitami.

GALVASOVÁ, Iva a kol.
Formy spolupráce obcí.
Obec a fi nance 2008, č.2, s.62-63, tab., obr.
Dobrovolný svazek obcí. Společná právnická osoba. Smlou-
va ke splnění konkrétního úkolu. Místní akční skupiny. Míst-
ní agenda 21. Svaz měst a obcí. Euroregiony. Přeshraniční 
impulzní centra.

HOUSEROVÁ, Alena
Sociologie v dopravě. Starší za volantem.
Doprava 2008, č.2, s.31-32
Problematikou řízení starších řidičů se zabývají vlády mnoha 
států. Nebezpečí spočívá v jejich zdravotním stavu. Statisti-
ky ukazují, že nehodovost starých řidičů se blíží hazardnímu 
způsobu jízdy těch mladých.

CHROMKOVÁ-MANEA, Beatrice - FUČÍK, Petr
Teorie konfl iktních preferencí a plodnost v České republice.
Demografi e 2007, č.4, s.244-252, 5 gr., 2 tab., lit., res.angl.
Voasova teorie konfl iktních preferencí předpokládá odlišnost 
mezi mužem a ženou v páru, pokud jde o preferovaný počet 
dětí. Výzkumy autorů tuto teorii v ČR nepotvrdily.

KLÍMA, Jiří - FIRBACH, David
Vloni se postavil rekordní počet bytů. Housing Projects in 
the Czech Republic up to the Year 2007.
ASB 2008, č.5, s.58–61, 4 tab., 1 gr., angl.res.
V letech 1990–2007 průměrně ročně přibylo 21 157 byto-
vých jednotek, potřebný přírůstek nových bytů (40 000) byl 
dosažen až v roce 2007. Byty dokončené, zahájené a rozesta-
věné v letech 1990–2007. Byty 2005–2007 dle krajů.

KOŽELOUH, Jiří
Zaostřeno na hypermarkety. Nesehnutí.
Focus on Hypermarkets.
ERA 2008, č.3, s.38-39, 1 obr., angl.res.
Negativní dopady výstavby velkoplošných prodejen a navr-
hování regulačních opatření. Účast v rozhodovacích proce-
sech o výstavbě nových velkoprodejen a aktivní zapojování 
veřejnosti. Příklad Brno-Ivanovice.

KUNCOVÁ, Petra - KAMENICKÝ, Jiří
SCORUS Conference: The strength of Cities and Regions.
Konference SCORUS (Regional and Urban Statistics and 
Research): Moc měst a regionů.
Statistika 2008, č.3, s.278-280
SCORUS je zaměřen na regionální a městskou statistiku. 
Poznatky z konference: přetrvává vysoká poptávka po datech 
za města (aglomerace) v národním i mezinárodním měřítku 
a po komparačních analýzách měst.
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MALÁSEK, Jiří
Náš tip: Malý lexikon obcí 2007.
Zprav. ČSÚ 2008, č.3, s.88-91, 4 tab., 2 mp.
Lexikon vyšel koncem roku 2007. V první části jsou ve dvou 
tabulkách data za kraje, okresy a správní obvody. Druhá část 
je věnována velikostním skupinám obcí podle krajů a okresů.

MEYER, Katrin - MILBERT, Antonia
Women - men - spaces: disparities in the regional living 
conditions of men and women.
Ženy - muži - území: rozdíly v životních podmínkách a život-
ním stylu mužů a žen na regionální úrovni.
Research News 2007, č.2, s.11-12, 1 obr.
Výsledky studie zabývající se životním stylem, životními 
podmínkami a migrací mužů a žen ve věku 18 až 29 let ve 
východní části SRN zejména ve venkovských regionech (roz-
díly, příčiny a důsledky).

SLABÝ, Petr - MONDSCHEIN, Petr
Bezpečnost provozu na krátkých železničních přejezdech.
Doprava 2008, č.2, s.19-20, obr., 4 gr.
Informace o řešení problematiky bezpečnosti na železničních 
přejezdech. Analýza je zpracována v úrovni globální-obecné 
a detailně-výběrové.

ŠANDA, Robert
Ekonomická aktivita a vzdělání obyvatelstva evropských 
zemí podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů kolem
roku 2000.
Demografi e 2007, č.4, s.273-278, 1 tab., 2 gr.
Příspěvek analyzuje ekonomickou aktivitu a vzdělanostní 
strukturu obyvatelstva 24 vybraných evropských států. Zdro-
jem údajů byl soubor tabulek připravených EUROSTATEM 
pro mezinárodní srovnání výsledků cenzů.

VAŘEKOVÁ, Soňa
Demografi cká situace v krajích České republiky.
Zprav. ČSÚ 2008, č.5, s.138-140, 3 tab., 2 gr.
Hodnocení vývoje stavu a pohybu obyvatelstva je rozděleno 
do dvou období. Jedno od roku 1991 do 2007 a druhé začíná 
rokem vzniku krajů, tedy od roku 2000 do 2007.

4. PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA
  ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

WINTER, Jaroslav
První hlukové mapy na internetu.
Moderní obec 2008, č.4, s.13, obr.
Portál veřejné správy nabízí sadu hlukových map. Obsahuje 
strategické hlukové mapy Prahy, Brna, Ostravy a pražského 
letiště Ruzyně, strategickou hlukovou mapu silnic a železnic.

5. ROZVOJ OSÍDLENÍ A VELKÝCH
  ÚZEMNÍCH CELKŮ

KORBEL, Petr - MÁŠOVÁ, Hana
Špínou vykoupené bohatství.
Ekonom 2008, č.17, s.30-36, 6 obr., 6 gr.
Z problémy postiženého regionu se stává motor českého prů-
myslu, došlo především k oživení strojírenství. V Ostravě 
se rozhýbal realitní trh. Z třiceti vzorků půdy nevyhověl ani 
jeden.

PEKOVÁ, Irena - DLOUHÝ, Zdeněk
Centrum pro regionální rozvoj ČR představuje zajímavé 
projekty SROP v regionu NUTS II Střední Čechy.
Obec a fi nance 2008, č.2, s.34-35, 10 obr.
Centrum pro regionální rozvoj ČR v současnosti vyhodno-
cuje zejména projekty realizované v rámci programového 
období 2004–2006 a má k dispozici jak statistické údaje, tak 
i zajímavé příklady.

SCHÖN, Karl Peter - SCHMIDT-SEIWERT, Volker
BBR outlines a proposal for a continuous European terri-
torial monitoring system.
BBR představuje návrh systému kontinuálního monitorování 
území Evropy.
Research News 2007, č.2, s.7-8, 1 sch.
Systém bude tvořen pravidelnými zprávami o monitorování 
území. Jejím neúplným prototypem je závěrečná zpráva pro-
jektu 4.1.3 Monitoring územního rozvoje v Evropě programu 
ESPON zpracovaná pod vedením BBR.

ŠELIGOVÁ, Karin
Kraje České republiky a cestovní ruch.
Veř. správa 2008, č.10, s.15
Také v minulém roce přijelo nejvíce zahraničních turistů do 
Prahy, druhý a třetí nejnavštěvovanější byly Karlovarský 
a Jihomoravský kraj. Statistika návštěvnosti turistů z 10 zemí 
v ČR v roce 2007.

VAŘEKOVÁ, Soňa
Demografi cká situace v krajích České republiky.
Zprav. ČSÚ 2008, č.5, s.138-140, 3 tab., 2 gr.
Hodnocení vývoje stavu a pohybu obyvatelstva je rozděleno 
do dvou období. Jedno od roku 1991 do 2007 a druhé začíná 
rokem vzniku krajů, tedy od roku 2000 do 2007.

6. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

Bílovec: Základem je technická infrastruktura, poté spo-
kojený život, nakonec celková prosperita.
Dotace 2008, č.5, s.30-34, 6 obr., 1 tab.
Přehled projektů města Bílovce na severní Moravě spolufi -
nancovaných ze zdrojů EU. Strategie dalšího rozvoje města 
je zakotvena v Programu rozvoje města na roky 2007–2010.
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Drying out. The devastating impact of drought on the city 
of Barcelona.
Vysýchání. Zničující účinky sucha na město Barcelona.
Green Places 2008, č.46, s.20-24, čet. fot.
V důsledku kombinace extrémních klimatických poměrů, 
expanzivního růstu a chybějících vodohospodářských inves-
tic lze očekávat, že do října 2008 budou zásoby vody v Bar-
celoně vyčerpány.

On Location in China Dongtan Eco-city.
Ekologické město Dongtan v Číně.
Green Places 2008, č.46, s.10-12, 2 fot.
Dongtan vznikne spojením tří obcí v blízkosti Šanghaje. Pro-
jekt zlepší biodiverzitu ostrova Chonming. Budovy, infra-
struktura i doprava budou zásobeny energií z obnovitelných 
zdrojů. Recyklace odpadů aj.

Šternberk, Uherské Hradiště, nebo Jindřichův Hradec?
Moderní obec 2008, č.4, s.25, obr.
V souboji o titul Historické město roku 2007 se utkají tři 
nominovaná města: Šternberk (Olomoucký kraj), Uherské 
Hradiště (Zlínský kraj) a Jindřichův Hradec (Jihočeský kraj).

DONEGAN, Mary a kol.
Which Indicators Explain Metropolitan Economic Per-
formance Best?
Které ukazatele nejlépe vystihují ekonomickou výkonnost 
metropolí?
Journal of APA 2008, č.2, s.180-195, 5 tab., lit.
Vliv tradičních opatření konkurenceschopnosti a ekonomic-
kého rozvoje v porovnání s vlivem kreativních opatření (kre-
ativní třídy) na ekonomickou výkonnost metropolí.

ELTGES, Markus
Leipzig Charter on Sustainable European Cities. What 
next?
Lipská charta o udržitelných evropských městech. Co dál?
Research News 2007, č.2, s.4-5
Informace o Lipské chartě, která klade důraz na integrovaný 
přístup v rozvoji měst a na věnování pozornosti upadajícím 
čtvrtím. V návaznosti na přijetí charty má být v SRN ustave-
na nová urbánní politika.

FOX, Deborah
Walking the talk.
O chození ve městě.
Green Places 2008, č.45, s.12-17, četné fot.
Jak se za 10 let změnily zvyklosti mobility. Prostor pro ino-
vaci. Co navrhuje odbor dopravy. Jak zohlednit potřeby zdra-
votně postižených. Vyhlídky do budoucna.

GÁL, Peter - JUHÁS, Ivan
Bratislava: Potenziale nutzen.
Bratislava: využít potenciály.
Garten + Landschaft 2008, č.4, s.28-30, 5 fot., 2 mp., res.
angl.
Bratislava integruje na základě plánu rozvoje města chráně-
nou přírodní a krajinou oblast do systému zeleně a obnovuje 
veřejné prostory v centru města.

JIROVSKÝ, Martin - ČECH, Radek
Parkovací politika a strategie rozvoje veřejné dopravy 
v Táboře.
Doprava 2008, č.2, s.3-4, 3 obr.
Systém parkovací politiky spočívá v nabídkách ploch pro parko-
vání v závislosti na docházkové vazbě od populárních cílů. Cíle 
strategii veřejné dopravy mají udržet dopravní dělbu cestujících.

JUNGOVÁ, Ivana
Komunikující úřad.
Veř. správa 2008, č.11, s.12-13, 1 fot.
Město Bílovec získalo ocenění Komunikační projekt roku. Jaký-
mi projekty se město zabývá a jakými změnami Bílovec v blízké 
době projde. Rozhovor se starostkou Sylvou Kováčikovou.

KOPPITZ, David - VÝBORNÝ, Zdeněk
Příležitost pro všechny. Integrované plány rozvoje měst.
Obec a fi nance 2008, č.2, s.24, obr.
IPRM naplňují základní principy politiky hospodářské a soci-
ální soudržnosti EU. Měly by se stát spojovacím článkem 
mezi strategií rozvoje města a konkrétními projekty.

KUNCOVÁ, Petra - KAMENICKÝ, Jiří
SCORUS Conference: The strength of Cities and Regions.
Konference SCORUS (Regional and Urban Statistics and 
Research): Moc měst a regionů.
Statistika 2008, č.3, s.278-280
SCORUS je zaměřen na regionální a městskou statistiku. 
Poznatky z konference: přetrvává vysoká poptávka po datech 
za města (aglomerace) v národním i mezinárodním měřítku 
a po komparačních analýzách měst.

LOCHMANOVÁ, Helena
Lesk a bída Paříže.
Byt magazín 2008, č.5, s.46-47, 4 obr.
Bydlení v centru se neliší od bydlení v jiných západoev-
ropských metropolích. Problémem jsou pařížská předměstí. 
Směs národností a sociálně slabších vrstev se projevuje nezá-
jmem a vandalismem.

MÁŠOVÁ, Hana - DOLEJŠ, Radan
Zaparkuj doma. Nevyjížděj.
Ekonom 2008, č.22, s.26-31, 7 obr.
Problémy s parkováním trápí většinu měst. Řešení se hledá 
těžko: vyhrazené zóny v centru, záchytná místa na okrajích 
i mýtné za vjezd do středu měst mají nedostatky.

MIARKOVÁ, Libuše
Štramberk měl štěstí na podnikatele.
Moderní obec 2008, č.4, s.26, 2 obr.
V ústředním seznamu kulturních památek MK ČR je zapsáno 
128 objektů městečka Štramberk. Proslulo především archi-
tekturou původních roubených chalup.

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Skvost s pihami na kráse.
Moderní obec 2008, č.4, s.23-24, 4 obr.
Prahu navštěvují ročně desetitisíce turistů, které lákají pře-
devším historické památky. Turistický ruch přináší hlavnímu 
městu kromě peněz i problémy, o nichž ve článku hovoří sta-
rosta městské části Praha 1.
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PLHOŇ, Tomáš
Byznys ve městě tatranek.
Ekonom 2008, č.21, s.28-29, tab., obr.
O cenu týdeníku Ekonom na severu Moravy a ve Slezsku 
se utkalo 22 měst. Cenu pro nejlepší místo pro podnikání 
v Moravskoslezském kraji získala Opava.

RODE, Philipp
Landschaftsarchitektur in Sofi a.
Krajinářská architektura v Sofi i.
Garten + Landschaft 2008, č.4, s.14-16, 3 fot., 1 mp., lit., res.
angl.
S novým vedením magistrátu se v Sofi i otevírají šance na lepší 
využití volných ploch včetně četných úhorů a proluk. V novém 
územním plánu je rozšíření letiště, výstavba metra aj.

SEDLÁK, Robert - JEBAVÝ, Adolf - STAŇKOVÁ, Eva
Brno - město pro pěší. Nadace Partnerství.
Brno - A City for Pedestrians.
ERA 2008, č.3, s.28-29, 4 obr., 1 sch., 1 pl., angl.res.
Návrh pěších tras pro brněnský územní plán. Zásady: pro-
stupnost územím, dostupnost rekreačního zázemí a místních 
center, přímost a atraktivita tras, technické provedení, bezba-
riérovost, souběh doprav.

7. ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

Britská čtvrť v Praze.
Ekonom 2008, č.15, s.72, obr.
V pražských Stodůlkách vyroste nová městská část o rozlo-
ze 375 tisíc metrů čtverečních. Úvodní etapou bude Britská 
čtvrť, ve které vznikne 300 nových bytů.

Regenerace panelových sídlišť ve Šternberku. Centrum 
pro komunitní práci střední Morava.
Regeneration of a Pre-fab Housing Development in Štern-
berk.
ERA 2008, č.3, s.36-37, 10 obr., 2 gr., angl.res.
Zapojování veřejnosti při přípravě a zpracování regenerač-
ního projektu. Zlepšení kvality života v sídlištích Nádražní, 
Uničovská a Jirákova.

Revitalizace Staroměstského náměstí.
Revitalisation of the Old Town Square.
ASB 2008, č.4, s.49-50, angl.res.
Návrh revitalizace Staroměstské radnice a jejího okolí. Dis-
kuse architektů Přikryla, Masáka, Jakuba a Ondřeje Cíglero-
vých. Výsledkem bude návrh řešení, popř. otevření soutěže 
na dostavbu Staroměstské radnice.

Revitalizace území nad Strahovským tunelem.
Architekt 2008, č.6, s.46-51, 10 obr., 2 řezy, 1 půd., 1 sit., 
angl.res.
Z urbanistického hlediska se jedná o zastavění proluky ve 
stávající zástavbě. Objekt má 2 podzemní a 8 nadzemních 
podlaží, proměnlivou výšku. 103 bytových jednotek různé 
velikosti, nebytové prostory a garáže.

ADÁMKOVÁ, Alena
V pražských Stodůlkách vyroste nová čtvrť.
A New Quarter to Spring Up in Prague‘s Stodůlky.
ASB 2008, č.5, s.26-27, 1 obr., angl.res.
Společnost Finep chce v Praze 13 vystavět celou městskou 
čtvrť, tzv. Západní Město. Do 10 až 15 let se má postavit 
10 000 bytů, kanceláře, obchody, restaurace, školy, školky 
a dětská hřiště.

AULICKÝ, Václav
Pankrác: Stále unikající centrum.
Architekt 2008, č.5, s.54-59, 13 obr.
Na Pankrácké pláni vzniká celoměstské polyfunkční centrum 
v místech, které územní plán vymezuje jako smíšené území 
městského jádra. Vznikne městský veřejný prostor - náměstí 
„Pankrác City“ u stanice metra.

BALOGH, Péter I.
Eine neue Hauptstraße für Budapest.
Nová hlavní třída pro Budapešť.
Garten + Landschaft 2008, č.4, s.24-27, 8 obr., res.angl.
S novou úpravou hlavní třídy získá Budapešť veřejný prostor 
vysoké kvality odpovídající požadavkům na moderní měst-
ská centra. Omezení dopravy, ozelenění, sladění mobiliáře 
a různých druhů dlažeb.

BIERENS DE HANN, Camille - SCHAEFFER, Verena
Pay-Bas: quatre quartiers durables entre désirs et réalités.
Nizozemí: čtyři udržitelné čtvrtě mezi žádoucím stavem 
a realitou.
Urbanisme 2008, č.360, s.34-35, 1 fot.
Studie čtyř realizovaných pilotních projektů eko-čtvrtí 
v Nizozemí. Analýza rozhodovacího procesu při realizaci, 
způsobů fi nancování a typů výsledného sociálního mixu.

HNILIČKA, Pavel
Program na obnovu předměstských aglomerací. Pro-
gramme for Renewal of Suburban Agglomerations.
ASB 2008, č.4, s.66-68, 4 obr., text také angl.
Sídelní kaší je označována velmi řídká zástavba, která se 
nekompromisně rozlévá do krajiny (urban sprawl). Jde 
o energeticky nejnáročnější způsob výstavby lidských sídel 
v rozporu s principy udržitelného rozvoje.

KONEČNÁ, Věra
Obytný soubor Na Krutci.
Architekt 2008, č.6, s.4-31, čet.obr., 9 půd., pl., angl.res.
Nový obytný soubor v Praze 6 arch. Kuby a Pilaře leží na hra-
nici městské zástavby a volné přírody. Tři etapy top realizace: 
bytové domy, řadové domy, vily a sportovní areál, uzavřený 
komplex s ostrahou.

KULHÁNEK, František
Svébytná kompozice bydlení na sídlišti.
Stavitel 2008, č.6, s.38-41, 5 obr., 2 řezy, 1 pl., 1 pohl.
Regenerace a nové nástavby obytných budov, nové garáže 
a úpravy parteru včetně vybudování parkovacích stání 
a výstavby podzemních garáží v ul. Pod Lipami v Praze 3. 
Řešení nástaveb a dispozic.
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MÁŠOVÁ, Hana
Rodí se další centrum Prahy.
Ekonom 2008, č.18, s.62-64, obr.
Stěhování do nejvyšší budovy města City Tower je v plném 
proudu. Průměrné nájemné je 15 eur/měsíc/m2. V každém 
velkoměstě vznikají čtvrti, kterým dominují kancelářské 
budovy a nákupní centra.

RŮŽKOVÁ, Alena
Sídliště nejsou jen domy ...
Byt magazín 2008, č.5, s.10-11, 3 obr.
Třetinu rozlohy Českých Budějovic tvoří sídliště. Magistrát 
vlastní jen 1890 bytů, ostatní prodal nájemcům. Zaměřil se na 
celkovou regeneraci a to jak z vlastních fondů, tak s pomocí 
dotací státu.

SCHMIDT, Jiří - KONEČNÁ, Věra
Revitalizace osady Buďánka.
Architekt 2006, č.6, s.60-63, 5 obr., 3 pl.
Urbanistická studie: 1. část obnovy, rekonstrukce, náhrady 
a doplnění původních staveb (pietní). 2. část novostaveb 
(kontrastní, současná). Objekty budou plnit převážně obyt-
nou funkci.

ZEMAN, Jaroslav
Místo Ještědu Fórum Liberec.
Liberec Forum To Replace Ještěd.
ASB 2008, č.5, s.24-25, 3 obr., angl.res.
Na nejlukrativnější parcele v centru města Liberce, v soused-
ství centrálního terminálu MHD, na místě stávajícího domu 
Tesco, má do roku 2010 vyrůst kontroverzní obchodně-admi-
nistrativní centrum s luxusním bydlením.

8. VENKOVSKÁ SÍDLA

Lebensqualität durch einen Innenhof.
Zlepšení kvality bydlení úpravou vnitřního dvora.
NÖ gestalten 2008, č.119, s.36-37, 11 fot.
Přestavba 100 let starého vinařského domu na současný 
moderní standard při zachování původní struktury budov 
a atmosféry (vnitřní dvůr, stodola).

Nově do venkovské zástavby.
Byt magazín 2008, č.4, s.38-40, 5 obr.
Starší venkovská zástavba funguje mnohem lépe, vazby domů 
na okolí jsou přirozenější. Hlavní výhodou domku oproti 
bytům je přímý kontakt s terénem, spojení domu a zahrady.

MEYER, Katrin - MILBERT, Antonia
Women - men - spaces: disparities in the regional living 
conditions of men and women.
Ženy - muži - území: rozdíly v životních podmínkách a život-
ním stylu mužů a žen na regionální úrovni.
Research News 2007, č.2, s.11-12, 1 obr.
Výsledky studie zabývající se životním stylem, životní-
mi podmínkami a migrací mužů a žen ve věku 18 až 29 ve 
východní části SRN zejména ve venkovských regionech (roz-
díly, příčiny a důsledky).

ZUSKA, Karel
Financování veřejnoprávních projektů. Revitalizace 
v obci Velká Hleďsebe. 2. část.
Obec a fi nance 2008, č.2, s.48-49, obr.
Při revitalizaci bývalých kasáren Klimentov nebylo mysli-
telné, aby obec převzala veškerou roli do svých rukou. Jako 
nejvhodnější se jevilo založení akciové společnosti. Pilotní 
PPP Nový Klimentov.

9. MEZINÁRODNÍ PROGRAMY
  A SPOLUPRÁCE

Aktivity Ministerstva pro místní rozvoj ČR na podporu 
rozvoje obcí a regionů v roce 2008. [Elektronický zdroj].
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2008.1 CD-ROM;12 
cm;textová data (6 složek: 3, 47 MB)
Programy podpory přeshraniční spolupráce. Integrovaný 
operační program pro období 2007–2013. Přehled hlavních 
činností Ministerstva pro místní rozvoj na rok 2008. Regio-
nální politika.
E 35

Národní strategický referenční rámec ČR 2007–2013.
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2007.137 s., tab., gr., 
sch., mp.
Pozice a národohospodářský vývoj ČR v EU, zhodnocení 
realizace programů z let 2004–2006, strategie pro období 
2007–2013, operační programy, strukturální fondy, politika 
hospodářské a sociální soudržnosti.
14 440

ČERVENÁ, Lenka - VAŠÁTOVÁ, Petra
Kontroly u projektů SROP zjistily jak drobné omyly, tak 
i účelové chování příjemců dotací.
Dotace 2008, č.4, s.18-19
Stále více projektů realizovaných v ČR s přispěním zdrojů 
z EU se stalo předmětem některého druhu kontrol. Závěry 
kontrol jsou zajímavé i pro zájemce, aby se vyvarovali chyb. 
Co konkrétně ukázaly kontroly.

FRIŠTENSKÁ, Hana - SULITKA, Andrej
Podpora Romů v Praze, jejich vzdělávání a zaměstnává-
ní.
Veř. správa 2008, č.11, s.22-23, 1 fot.
Od roku 2005 probíhá v Praze národní část jednoho z rozsáh-
lých nestátních projektů, podpořených z programu Evropské-
ho společenství EQUAL. Zásady práce s romskými komu-
nitami.

HAUSEROVÁ, Jana - ŠVEHLOVÁ, Karla
Euroregion Neisee-Nisa-Nysa.
Zprav. ČSÚ 2008, č.4, s.113-115, tab., mp., 4 obr.
ERN je euroregionem tří hraničních oblastí nacházející se na 
území, kde se stýká hranice ČR, SRN a Polska. Byl založen 
za účelem podpory rozvoje příhraničních oblastí formou vzá-
jemné spolupráce.
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KAŠPAR, Jakub - KRÝŽOVÁ, Eva
Environmentální výhled OECD do roku 2030.
Zprav. MŽP 2008, č.4, s.4-7, 3 obr., 3 gr.
Prognóza dalšího vývoje v oblasti životního prostředí a ana-
lýza ekonomických dopadů strategie nicnedělání a na druhou 
stranu nákladů na zavádění opatření na ochranu životního 
prostředí.

KRÝŽOVÁ, Eva
OECD, environmentální problémy a konkurenceschop-
nost.
Zprav. MŽP 2008, č.6, s.29-30, 3 obr.
V dubnu 2008 se v novém konferenčním centru OECD 
v Paříži konalo ministerské zasedání Výboru pro politiku 
životního prostředí. Tématem bylo životní prostředí a konku-
renceschopnost v globálním měřítku.

NAVAŘÍK, Petr
Unijní dotace na obnovu památek jsou velkou příležitostí 
pro rozvoj cestovního ruchu v České republice.
Dotace 2008, č.5, s.22-27, 4 obr., 1 fot., 2 tab.
Operační programy na podporu památek. V obcích do 500 oby-
vatel - Program rozvoje venkova, obce nad 500 obyvatel - ROP, 
příhraniční oblasti - projekty cestovního ruchu, dotace fondů 
EU - na památky UNESCO a národní kulturní památky.

PAVLÍČKO, Alois
III. světový kongres biosférických rezervací, Španělsko, 
Madrid, 4. - 10. 2. 2008.
Zprav. MŽP 2008, č.4, s.24-27, 5 obr.
Cílem kongresu se stalo formulování nových cílů a úkolů pro 
celosvětovou síť biosférických rezervací v programu MAB 
UNESCO na období do roku 2013.

POSPÍŠIL, Petr
Zahraniční rozvojová spolupráce České republiky v sek-
toru dopravy.
Doprava 2008, č.2, s.16-18, 5 tab.
K 1. 1. 2007 byly rozpracovány tyto projekty: Železniční trať 
z íránských hranic do Kábulu; Studie MHD v Kábulu; Stu-
die MHD Banja Luka; Dálkové řízení Albánských železnic; 
Dopravní studie regionu Yogyakarta.

RENÉOVÁ, Markéta
Změny mezinárodních smluv v oblasti životního prostředí.
Zprav. MŽP 2008, č.5, s.30-31
ČR v roce 2008 přijala změny tří významných smluv: Úmlu-
vy o ochraně a využívání hraničních vodních toků a meziná-
rodních jezer, Aarhurské úmluvy a Úmluvy o účincích prů-
myslových havárií.

ROTHRÖCKL, Tomáš - ŠKORPÍK, Martin
Národní park Podyjí.
Ochr. přír. 2008, č.2, s.2-5, 6 fot., 1 mp.
Vznik a lokalizace našeho nejmenšího národního parku 
Podyjí, popis geologických a hydrologických poměrů, fl óry, 
fauny, správy parku, problémy ochrany přírody v souvislosti 
s mezinárodní spoluprací.

SCHÖN, Karl Peter - AHLKE, Brigitte - SCHMIDT-
SEIWERT, Volker
BBR presents two background documents for the Terri-
torial Agenda.
BBR představuje dva podkladové materiály pro Územní 
agendu EU.
Research News 2007, č.2, s.3, 1 obr.
Jde o „Propojování Evropy - nadnárodní spolupráce měst 
a regionů“ zabývající se programem Interreg III B a „Atlas 
Územní agendy EU“ ilustrující 6 priorit Územní agendy 
a založený na výsledcích programu ESPON.

SCHÖN, Karl Peter - SCHMIDT-SEIWERT, Volker
BBR outlines a proposal for a continuous European terri-
torial monitoring system.
BBR představuje návrh systému kontinuálního monitorování 
území Evropy.
Research News 2007, č.2, s.7-8, 1 sch.
Systém bude tvořen pravidelnými zprávami o monitorování 
území. Jejím neúplným prototypem je závěrečná zpráva pro-
jektu 4.1.3 Monitoring územního rozvoje v Evropě programu 
ESPON zpracovaná pod vedením BBR.

ZUKAL, Jiří
OECD příznivě hodnotí ekonomický vývoj České republiky.
Veř. správa 2008, č.11, s.18-19, 1 fot., 1 obr.
Cíle a struktura OECD. Podpora reforem členských států. 
Ekonomický přehled ČR 2008. Nezbytnost penzijní reformy. 
Potřeba zvýšit nabídku na trhu práce.

ZUKAL, Jiří
Regionální politika v kontextu rozšíření Unie.
Veř. správa 2008, č.9, s.18-19, 1 tab., 1 fot.
Růst ekonomik nových členských států EU bude podstat-
ně vyšší než evropský průměr. Přímé zahraniční investice 
v nových státech EU soustřeďované často do hlavních měst 
a přilehlých oblastí.

ŽÍŽALOVÁ, Pavla
Univerzita Karlova se díky ESPONu podílela na meziná-
rodním projektu k analýze vývoje informační společnosti.
Dotace 2008, č.5, s.42-43, 1 obr., 1 fot., 2 tab.
Projekt ESPON 1.2.3 zjišťoval počet domácností v ČR 
a jejich vybavení osobním počítačem a internetem dle jednot-
livých krajů. Výsledky výzkumu nejsou pro ČR příliš lichoti-
vé. Financování projektu.

10. VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

180. Zákon, kterým se mění zákon č. 20/2004 Sb., kterým 
se mění zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně někte-
rých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů 
a zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném sys-
tému a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů.
Sb. zákonů 2008, č.57
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181. Zákon, kterým se mění zákon č. 254/2001 Sb., 
o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve 
znění pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2008, č.57

Drying out. The devastating impact of drought on the city 
of Barcelona.
Vysýchání. Zničující účinky sucha na město Barcelona.
Green Places 2008, č.46, s.20-24, čet. fot.
V důsledku kombinace extrémních klimatických poměrů, 
expanzivního růstu a chybějících vodohospodářských inves-
tic lze očekávat, že do října 2008 budou zásoby vody v Bar-
celoně vyčerpány.

Informační systém VODA České republiky.
Obec a fi nance 2008, č.2, s.38-39, 1 mp.
MZe a MŽP nabízejí široké veřejnosti soubor informací 
o vodách ČR. Hydrologická síť. Ústřední vodoprávní orgány. 
Správci vodních toků. Aktuální informace. Evidence infor-
mačního systému.

Několik pragmatických poznámek k ceně vody.
Sovak 2008, č.5, s.4-5, 1 fot.
Projev předsedy Sdružení oboru vodovodů a kanalizací
Ing. F. Baráka při příležitosti Světového dne vody 2008 
o cenách vodného a stočného, nutnosti jejich navýšení 
v budoucnu, avšak s ohledem na sociální únosnost.

Ochrana před povodněmi v urbanizovaných územích.
Praha, IREAS, Institut pro strukturální politiku 2007.82 s., 
fot., obr., pl., mp., gr., tab.
Poznatky z problematiky povodní, protipovodňová ochrana, 
způsoby nakládání s dešťovou vodou v zastavěných částech 
měst s prioritou území Prahy, zahraniční zkušenosti z před-
cházení škod způsobených povodněmi.
14 439, 14 439a

The Plan of Main River Basins of the Czech Republic. 
Approved by Resolution No 562 of the Goverment of the 
Czech Republic of 23 May 2007.
Plán hlavních povodí České republiky schválený usnesením 
vlády České republiky ze dne 23. května 2007 č. 562.
Praha, Ministerstvo zemědělství 2007.89 s., gr., mp., kartogr.
Anglická verze Plánu hlavních povodí ČR o principech 
a zásadách státní politiky ve vodohospodářství, v ochraně 
vod a v protipovodňové ochraně, východiska pro zpracování 
plánu, programy, opatření a časové plány.
SPK 6080

JANOŠKA, Martin
Nejkrásnější vodopády České republiky.
Praha, Academia 2008.280 s., fot., tab.
Vznik, vývoj, zánik vodopádů a jejich klasifi kace, s násled-
ným přehledem více než 120 nejhezčích vodopádů z České 
republiky, kde u každého z nich je uvedena jeho lokalizace 
a charakteristika.
14 441

JUST, Tomáš
Vodní toky - otázky k revitalizacím.
Vod. hospod. 2008, č.5, s.140-145, 4 fot.

Příspěvek z konference Vodní toky, Hradec Králové 2007, 
na téma zlepšování ekologického stavu vodních toků, revi-
talizační ekologizace správy toků, protipovodňová opatření 
v ČR, problematika říční plavby.

KOŽÍŠEK, František aj.
Nouzové zásobování pitnou vodou. Metodické doporu-
čení Národního referenčního centra pro pitnou vodu
(SZÚ-CHŽP č.j.357/07a; březen 2008)
Sovak 2008, č.5, s.14-19, tab.
Havarijní plány a připravenost na nouzové stavy, limity uka-
zatelů jakosti pitné vody, hygienické zásady, účinnost jednot-
livých způsobů dezinfekce, opatření k zajišťování náhradních 
zdrojů vody.

MEISSNEROVÁ, Dana
Výstava VODOVODY – KANALIZACE přispívá k lepší 
komunikaci mezi odborníky, státní správou a samosprávou.
Sovak 2008, č.5, s.1-2, 1 fot.
Rozhovor s generálním ředitelem Brněnských vodáren 
a kanalizací Ing. Miroslavem Nováčkem o vodohospodářské 
infrastruktuře, ceně a kvalitě vody v Brně a o Ekologických 
veletrzích.

NOVÁK, Ladislav
Kvalita vodohospodářských staveb.
Vod. hospod. 2008, č.6, s.210-211, 3 fot.
Zamyšlení nad kvalitou stavebních a montážních prací na 
základě zkušeností autora, významné faktory a vliv legisla-
tivy na kvalitu staveb.

PRAVEC, Josef - KOUDA, Jiří
Vyvlastnění? Kvůli povodni.
Ekonom 2008, č.11, s.42-43, 2 obr.
Kvůli obtížím s výkupem půdy musely úřady v řadě míst 
na plánované suché plochy rezignovat. Povodně přitom za 
poslední desetiletí v ČR zabily 100 lidí a zničily majetek za 
150 miliard korun.

TUREČEK, Břetislav
Vývoj koncepce návrhu opatření ke snížení povodňových 
rizik v povodí horní Opavy.
Vod. hospod. 2008, č.6, s.212-215, 2 mp., tab., pl.
Shrnutí vývoje řešení povodňové ochrany v tomto území od 
povodně v roce 1997, stručné představení připravovaného 
souboru opatření schváleného usnesením vlády z 21. 4. 2008.

11. REGIONÁLNÍ POLITIKA
   A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

Aktivity Ministerstva pro místní rozvoj ČR na podporu 
rozvoje obcí a regionů v roce 2008. [Elektronický zdroj].
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2008.1 CD-ROM;
12 cm;textová data (6 složek: 3, 47 MB)
Programy podpory přeshraniční spolupráce. Integrovaný ope-
rační program pro období 2007–2013. Přehled hlavních činností 
Ministerstva pro místní rozvoj na rok 2008. Regionální politika.
E 35
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Povodie rieky Moravy v dotyku s Trnavským samospráv-
nym krajom - Regionálna rozvojová štúdia územia pre 
potreby dalších možností jeho využitia. [Elektronický 
zdroj].
Trnava, Trnavský samosprávny kraj 2008.1 CD-ROM;
12 cm;textová a mapová data (115 souborů: 557 MB) + 1 bro-
žura
Posudek realizovaných aktivit a jejich dopad v okolních 
regionech Jihomoravského kraje. Průzkum podnikatelských 
aktivit v oblasti cestovního ruchu. Studie marketingová, eko-
logická, prostorová, socioekonomická.
E 37

HAUSEROVÁ, Jana - ŠVEHLOVÁ, Karla
Euroregion Neisee-Nisa-Nysa.
Zprav. ČSÚ 2008, č.4, s.113-115, tab., mp., 4 obr.
ERN je euroregionem tří hraničních oblastí nacházející se na 
území, kde se stýká hranice ČR, SRN a Polska. Byl založen 
za účelem podpory rozvoje příhraničních oblastí formou vzá-
jemné spolupráce.

MIKESZOVÁ, Martina - LUX, Martin
Regionální disparity ve fi nanční dostupnosti nájemního 
bydlení v letech 2000–2006.
Veř. správa 2008, č.11, příl., s.V-VIII, 1 fot., 4 gr.
Vývoj zatížení domácností, vývoj regionálních disparit 
v zatížení domácností výdaji na tržní nájemné v období 2000 
–2006, vycházející z hypotetické situace, že již od roku 2000 
neexistuje regulované nájemné.

NOVÁČEK, Vítězslav (ed.)
Konference proREGIO 2007 “Udržitelný rozvoj regionů, 
měst a venkovských sídel“. Brno, 13. - 14. 11. 2007. Sbor-
ník přednášek. [Elektronický zdroj].
Brno, Institut regionálních informací 2007.1 CD-ROM;
12 cm;textová data (97 souborů: 21, 3 MB)
Rozbor udržitelného rozvoje území krajů a obcí ve smyslu 
stavebního zákona. Utváření městského a venkovského pro-
středí. Financování projektů udržitelného rozvoje, nové pod-
pory bydlení. Cestovní ruch.
E 33

PEKOVÁ, Irena - DLOUHÝ, Zdeněk
Centrum pro regionální rozvoj ČR představuje zajímavé 
projekty SROP v regionu NUTS II Střední Čechy.
Obec a fi nance 2008, č.2, s.34-35, 10 obr.
Centrum pro regionální rozvoj ČR v současnosti vyhodno-
cuje zejména projekty realizované v rámci programového 
období 2004–2006 a má k dispozici jak statistické údaje, tak 
i zajímavé příklady.

WOKOUN, René a kol.
Regionální rozvoj. Východiska regionálního rozvoje, regi-
onální politika, teorie, strategie a programování.
Praha, Linde 2008.475 s., tab., kartogr.
Shrnutí poznatků o regionálním rozvoji a s ním spojených 
aktuálních témat, jeho základní východiska, regionální poli-
tika v Evropské unii i v České republice, strategie programo-
vání regionálního rozvoje.
14 443

ZUKAL, Jiří
Regionální politika v kontextu rozšíření Unie.
Veř. správa 2008, č.9, s.18-19, 1 tab., 1 fot.
Růst ekonomik nových členských států EU bude podstat-
ně vyšší než evropský průměr. Přímé zahraniční investice 
v nových státech EU soustřeďované často do hlavních měst 
a přilehlých oblastí.

12. KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

170. Nařízení vlády o prohlášení některých kulturních 
památek za národní kulturní památky.
Sb. zákonů 2008, č.54

Klostergemäuer aus Holz Kloster auf der Insel Tautra im 
Trondheimfjord/N.
Dřevěné zdi kláštera na ostrově Tautra ve fjordu Trondheim 
v Norsku.
DBZ 2008, č.5, s.46-53, 6 fot., 3 řezy, 2 půd., 1 pl.
Jednoduše a důmyslně pojatá novostavba kláštera v idylické 
krajině ostrova. V zájmu zvládnutí množství návrhů jeptišek 
na změny architekti použili fl exibilní systém projektování.

Šternberk, Uherské Hradiště, nebo Jindřichův Hradec?
Moderní obec 2008, č.4, s.25, obr.
V souboji o titul Historické město roku 2007 se utkají tři 
nominovaná města: Šternberk (Olomoucký kraj), Uherské 
Hradiště (Zlínský kraj) a Jindřichův Hradec (Jihočeský kraj).

Výzvy pro ostravské brownfi elds. Challenges for Ostrava‘s 
Brownfi elds.
ASB 2008, č.5, s.22-23, 2 obr., text česky a angl.
V Ostravě se rozjíždějí projekty, které totálně změní mapu 
celého města. Prvním je Nová Karolina a Vítkovice. Průmys-
lové památky budou sloužit jako vysokoškolské koleje, pro 
vědu a výzkum, jako sportovní zóna či byty.

BÍLKOVÁ, Eva
Znovuoživení Chvalského zámku.
The Revitalisation of Chvaly castle.
ASB 2008, č.6, s.28-32, 8 obr., 1 půd., angl.res.
Velký areál v dezolátním stavu, naposledy ho využíval státní 
statek, byl po dvouleté rekonstrukci otevřen. Původní gotic-
ká tvrz se stává místním společenským a kulturním centrem. 
Financování z fondů EU.

BURIAN, Aleš - KŘIVINKA, Gustav - VRÁNA, Vladi-
slav
Fakulta informačních technologií VUT v Brně, rekon-
strukce kláštera a pivovaru.
ERA 2008, č.2, s.20-27, 9 obr., 1 sit., 4 půd.
Pokračování rekonstrukce areálu kartuziánského kláštera 
je zaměřeno na historické objekty a jejich moderní náplň. 
Objekty jsou propojovány v celistvý areál, jenž dotváří také 
nové veřejné prostory.
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ERBANOVÁ, Eva – ŠILHAN, Milan - ŠVÁCHA, Rostislav
Slavné vily Jihočeského kraje.
Praha, Foibos 2008.227 s., fot., mp., obr., pl., edice Slavné vily
Výběr 50 nejznámějších vilových objektů Jihočeského kraje 
od významných architektů, které prezentují architekturu od 
16. až po 21. století, jejich historie, charakteristika a lokali-
zace v regionu.
14 387/5

HAVEL, Prokop
Dočkají se Terasy na Barrandově své obnovy?
Will the Terraces at Barrandov Live to See their Renewal?
ASB 2008, č.6, s.78-79, 44 obr., angl.res.
Historie Teras a snahy o vznik moderní vilové čtvrti. Funk-
cionalistická restaurace s vysokou vyhlídkovou věží pustne 
dál. Plánuje se generální oprava původní restaurace a výstav-
ba hotelového komplexu.

HRSTKOVÁ, Julie - PLHOŇ, Tomáš
Aspoň chvíli žít jako mnich.
Ekonom 2008, č.11, s.62-64, 3 obr.
Praha se může pyšnit několika rekonstrukcemi, které chátrají-
cí klášterní prostory proměnily v hotel. Rekonstrukce bývalé-
ho karmelitánského kláštera byla oceněna jako stavba roku.

KULHÁNEK, František
Velkolepý projekt s kulturním posláním.
Stavitel 2008, č.5, s.36-38, 3 obr., 1 řez, 1 pohled
Rekonstrukce Hudebního divadla v Karlíně po povodních 
v roce 2002. Zvýšení diváckého komfortu - nové stupňovité 
hlediště, přestávkové prostory. Přístavba zázemí divadla, pro-
pojení nového a starého jeviště.

KUPKA, Vladimír
Pražská opevnění.
Praha, Libri 2008.471 s., fot., obr., pl.
Historie pražských opevnění od jejich počátků, přes budová-
ní obou pražských hradů a vznik jednotlivých středověkých 
pražských měst, po novověkou pevnostní výstavbu a jejich 
postupnou likvidaci.
14 442

MATOUŠKOVÁ, Anna
Ekonomika a památkový fond.
Moderní obec 2008, č.4, s.27, 3 tab.
V ČR umožňuje stát vlastníkům kulturních památek získat 
nenárokovou fi nanční pomoc prostřednictvím dvou typů 
nástrojů: dotačních programů MK ČR a daňových úlev.

MIARKOVÁ, Libuše
Štramberk měl štěstí na podnikatele.
Moderní obec 2008, č.4, s.26, 2 obr.
V ústředním seznamu kulturních památek MK ČR je zapsáno 
128 objektů městečka Štramberk. Proslulo především archi-
tekturou původních roubených chalup.

MÜLLER, Eduard
Památková péče ve Švýcarsku.
Zpr. památ. péče 2008, č.2, s.152-154, 6 fot.
Organizace památkové péče ve Švýcarsku, spolkové inventá-
ře, zásadní dokumenty, výzvy pro současnost a budoucnost.

NAVAŘÍK, Petr
Unijní dotace na obnovu památek jsou velkou příležitostí 
pro rozvoj cestovního ruchu v České republice.
Dotace 2008, č.5, s.22-27, 4 obr., 1 fot., 2 tab.
Operační programy na podporu památek. V obcích do 500 oby-
vatel - Program rozvoje venkova, obce nad 500 obyvatel - ROP, 
příhraniční oblasti - projekty cestovního ruchu, dotace fondů 
EU - na památky UNESCO a národní kulturní památky.

PLOTOVÁ, Jana
Dotace na památky mají své meze(ry).
Moderní obec 2008, č.4, s.28, obr.
Zákon o památkové péči ukládá vlastníkům kulturních pamá-
tek povinnost pečovat o ně na vlastní náklady. Zároveň zakot-
vuje možnost poskytnout vlastníkovi příspěvek na zvýšené 
náklady.

SEDLÁK, Robert
Historická centra musí o přízeň soutěžit.
Moderní obec 2008, č.4, s.30, obr.
Městská jádra zůstávají zatím přirozenými centry měst. 
Pokud mají i nadále obstát v lokálním i globálním měřítku, 
musí reagovat na nejnovější poznatky sociologů a urbanistů.

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Obnovená tradice divadla.
Stavitel 2008, č.5, s.39, 2 obr.
Cílem rekonstrukce Hudebního divadla v Karlíně po povod-
ních 2002 bylo divadlo zmodernizovat, učinit z něj dominan-
tu ulice, potlačit charakter dopravně přetíženého místa. Udě-
lena cena Stavba roku 2007.

SCHMIDT, Jiří
Fakulta informačních technologií VUT v Brně.
Architekt 2008, č.5, s.4-27, čet.obr., půd., řezy, angl.res.
Areál kláštera ze 14. století využívá nová fakulta VUT 
v Brně. Jsou rovnoměrně využívány nové i historické objek-
ty. V úrovni druhého patra jsou propojeny nadzemní lávkou 
včetně bezbariérového propojení.

ŠLAPETA, Vladimír (ed.) a kol.
Slavné vily Zlínského kraje.
Praha, Foibos 2008.222 s., fot., mp., obr., pl., edice Slavné vily
Výběr 50 nejznámějších vilových objektů Zlínského kra-
je od významných architektů, které prezentují architekturu 
19. a 20. století, jejich historie, charakteristika a lokalizace 
v regionu.
14 387/4

13. EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ
   A URBANISMU

1. Přílohy II „Směrnice Ministerstva životního prostředí 
o poskytování fi nančních prostředků ze Státního fondu 
životního prostředí ČR“ na opatření v rámci Státního 
programu na podporu úspor energie a využití obnovitel-
ných zdrojů energie platné pro rok 2008.
Věst. MŽP 2008, č.5, s.1-13, 6 příl.
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11. Sdělení sekce ekonomiky a politiky životního prostře-
dí ČR o zrušení Příloh I Směrnice Ministerstva životního 
prostředí č. 13/2006 o poskytování fi nančních prostředků 
ze Státního fondu životního prostředí ČR.
Věst. MŽP 2008, č.5, s.14

Bílovec: Základem je technická infrastruktura, poté spo-
kojený život, nakonec celková prosperita.
Dotace 2008, č.5, s.30-34, 6 obr., 1 tab.
Přehled projektů města Bílovce na severní Moravě spolufi -
nancovaných ze zdrojů EU. Strategie dalšího rozvoje města 
je zakotvena v Programu rozvoje města na roky 2007–2010.

Bydlení ve „východní“ a „západní“ Evropě.
Byt magazín 2008, č.6, s.32-33, obr.
Zprávy ze zemí bývalého východního bloku poskytují Mezi-
národní unii nájemníků přehled o situaci v bydlení. Existuje 
obava, že právní a ekonomická situace nájemníků z těchto 
zemí se zhoršuje.

Jak bydlí pražští senioři (a nejen oni).
Byt magazín 2008, č.5, s.33
V Praze žije kolem 250 000 starobních důchodců. 68 % žije 
v jednočlenných domácnostech. Cena nájemného na tzv. nor-
mativní byt pro jednočlennou domácnost představuje 41 % 
penze osamělé ženy.

Mezinárodní konference o sociálních aspektech bydlení. 
Praha, 29. 2. 2008. Sborník. [Elektronický zdroj].
Důstojné, přiměřené a dostupné bydlení pro všechny.
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2008.1 CD-ROM;
12 cm;textová, obrazová a číselná data (1 složka: 29, 4 MB)
Problematika sociálního bydlení, sociální vyloučení, sociální 
družstvo, bytová politika obcí, proměny bydlení, bydlení pří-
stupné pro všechny, role obcí a bydlení, ceny nových bytů na 
území hl. m. Prahy.
E 36

Na trhu vládne mírný optimizmus. Mild Optimism Pre-
vailing in the Market.
ASB 2008, č.5, s.66-68, 3 obr., angl.res.
Rozhovor s odborníky na českém realitním trhu na téma: 
odhad vývoje na trhu rezidenčního bydlení v roce 2008, 
nájemní bydlení: nájemní bydlení za vlastnickým, jak změnit, 
vývoj poptávky po nájemních bytech.

Národní strategický referenční rámec ČR 2007–2013.
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2007.137 s., tab., gr., 
sch., mp.
Pozice a národohospodářský vývoj ČR v EU, zhodnocení 
realizace programů z let 2004–2006, strategie pro období 
2007–2013, operační programy, strukturální fondy, politika 
hospodářské a sociální soudržnosti.
14 440

Několik pragmatických poznámek k ceně vody.
Sovak 2008, č.5, s.4-5, 1 fot.
Projev předsedy Sdružení oboru vodovodů a kanalizací
Ing. F. Baráka při příležitosti Světového dne vody 2008 
o cenách vodného a stočného, nutnosti jejich navýšení 
v budoucnu, avšak s ohledem na sociální únosnost.

Obecně závazná vyhláška, kterou se mění vyhláška
č. 32/1998 Sb. hl. m. Prahy, o cenové mapě stavebních 
pozemků, ve znění pozdějších předpisů.
Cen. věst. 2008, č.5, s.9-16, 5 tab.

Přehled cenových map stavebních pozemků obcí (CMSP). 
(Stav k 31. 3. 2008).
Cen. věst. 2008, č.5, s.17-21

ADÁMKOVÁ, Alena
Ceny nemovitostí kulminují, tržní nájmy klesají. Proper-
ty Prices Yet to Peak, Market Rents in Decline.
ASB 2008, č.5, s.62-64, 1 obr., 1 tab., angl.res.
Byty přestávají být výhodnou investicí, výnosy z pronájmu 
klesají. Nejlevnější nové byty v Teplicích, nejdražší v Pra-
ze, Brně, Berouně, Kladně a Hradci Králové. Klesat by měly 
i ceny bytů v panelových domech.

ADÁMKOVÁ, Alena
Na opravy paneláků stát přispívá jen symbolicky.
The State Contribution to the Repair of Panel Blocks Is Only 
a Token.
ASB 2008, č.5, s.72-74, 2 obr., angl.res.
Program Panel získal letos 1,5 miliardy na opravy panelo-
vých domů. Příjmy z privatizace vyschly. Opravena 1/4 nej-
starších bytů. Další způsoby fi nancování. Rekonstrukce pod 
1 800 Kč/byt. Příklady z Prahy a Kolína.

AMMERMANN, Thomas
Das Konnexitätsprinzip zum Schutz der Kommunen.
Princip konexity chrání obce.
Städtetag 2008, č.2, s.7-10
Princip konexity, který umožňuje, aby obcím byly uhrazeny 
náklady spojené s realizací investic nadmístního významu, 
je zakotven v ústavách spolkových zemí. Rozdíly spočívají 
v různé intenzitě ochrany obcí.

ČERVENÁ, Lenka - VAŠÁTOVÁ, Petra
Kontroly u projektů SROP zjistily jak drobné omyly, tak 
i účelové chování příjemců dotací.
Dotace 2008, č.4, s.18-19
Stále více projektů realizovaných v ČR s přispějím zdrojů 
z EU se stalo předmětem některého druhu kontrol. Závěry 
kontrol jsou zajímavé i pro zájemce, aby se vyvarovali chyb. 
Co konkrétně ukázaly kontroly.

DONEGAN, Mary a kol.
Which Indicators Explain Metropolitan Economic Per-
formance Best?
Které ukazatele nejlépe vystihují ekonomickou výkonnost 
metropolí?
Journal of APA 2008, č.2, s.180-195, 5 tab., lit.
Vliv tradičních opatření konkurenceschopnosti a ekonomic-
kého rozvoje v porovnání s vlivem kreativních opatření (kre-
ativní třídy) na ekonomickou výkonnost metropolí.

FEGLAR, Tomáš - CHALUŠ, Zdeněk - HAVRDA, Marek
Svazky obcí a dotace z fondů EU.
Dotace 2008, č.4, s.30-33, 2 obr.
Problematika čerpání prostředků z fondů EU z pohledu 
svazku obcí. Dva základní způsoby meziobecní spolupráce 
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- sdružení obcí a společenství obcí. Jak se vyznat v architek-
tuře svazku obcí.

HANUŠ, Jan
Brownfi eldy sahají po evropských dotacích.
Brownfi elds Aim for European subsidies.
ASB 2008, č.6, s.72-74, 4 obr., angl.res.
Historie státní podpory revitalizace brownfi elds od roku 
1998. Rekonstrukce brownfi elds na podnikatelskou nemovi-
tost s fi nancemi z EU. Příklad: textilka v Golčově Jeníkově 
a kasárna ve Vysokém Mýtě.

HANUŠ, Jan
Jak fi nancovat vodohospodářské projekty svazků obcí?
Dotace 2008, č.5, s.18-19, 1 obr., 1 sch., 1 fot.
Zlepšení v oblasti čistoty odpadních vod do roku 2010 
v obcích ČR. Situaci může usnadnit sdružování obcí. Význam 
smlouvy mezi svazkem obcí a provozovatelem infrastruktu-
ry. Sankce za nedodržení norem v ČOV.

HÖFLING, Wolfram
Konnexitätsprinzip und Verwaltungsstrutkrureform.
Princip konexity a reforma struktury veřejné správy.
Städtetag 2008, č.2, s.17-20
Odpovědnost za rozhodnutí a za jejich fi nancování má být 
na příslušné úrovni veřejné správy vždy nedílná, jinak hrozí 
deformace rozhodovacího procesu. Struktura veřejné správy 
je jištěna právem.

HRSTKOVÁ, Julie
Ceny bytů porostou. Pomaleji...
Ekonom 2008, č.11, s.30-34, 3 obr., mp.
Růst cen nemovitostí má letos zvolnit, nicméně v průměru na 
5 % se dostane. Zvýšení daně z přidané hodnoty se odrazilo 
i na starších bytech.

IDDINK, Ute - WOHLGEMUTH, Sascha
Mautsysteme in Europa: Status quo und Entwicklungs-
tendenzen.
Systémy vybírání mýtného v Evropě: status quo a vývojové 
tendence.
Int. Verkehrswesen 2008, č.5, s.194-196, 2 fot., 1 tab.
Stávající systémy mýtného v evropských státech. Systém 
Galileo. Různé druhy silničních poplatků. Směrnice EU 
2006/38/ES Evropského parlamentu. Předpokládaný vývoj 
a perspektivy.

KLÍMA, Jiří
Finanční podpora bydlení v letech 2008 a 2009.
Obec a fi nance 2008, č.2, s.50-51, obr.
V roce 2008 došlo k výraznému snížení fi nančních prostřed-
ků na podporu bydlení. Řada zrušených podpor byla velmi 
nesystémová a netržní.

KOPPITZ, David - VÝBORNÝ, Zdeněk
Příležitost pro všechny. Integrované plány rozvoje měst.
Obec a fi nance 2008, č.2, s.24, obr.
IPRM naplňují základní principy politiky hospodářské a soci-
ální soudržnosti EU. Měly by se stát spojovacím článkem 
mezi strategií rozvoje města a konkrétními projekty.

KUČERA, Jiří
Metro přináší změnu cen nemovitostí.
Stavitel 2008, č.5, s.54, 2 obr.
Pražské metro se rozrostlo o tři stanice a několik kilometrů. 
V jeho dosahu vzrostly ceny pozemků i bytů v desítkách pro-
cent. Příklady ze Střížkova, Proseka a Letňan.

LOCHMANOVÁ, Helena
Dobrá adresa? Brusel!
Byt magazín 2008, č.6, s.46-47, 4 obr.
Belgičané jsou na prvním místě v dostupnosti bydlení. Nákla-
dy na bydlení se v Belgii stále zvyšují, vrůstá zájem lidí byd-
let ve vlastním. I ceny pronájmů jsou příznivé.

LOCHMANOVÁ, Helena
Lucembursko - obr mezi trpaslíky.
Byt magazín 2008, č.4, s.46-47, 3 obr.
Lucemburčané investují peníze do nemovitostí a ty pak pro-
najímají. Cena pronájmu garsonky se pohybuje mezi 500 až  
900 eur měsíčně. Obývací pokoj, kuchyň a příslušenství jsou 
samozřejmost. Ke standardu patří garáž.

MATOUŠKOVÁ, Anna
Ekonomika a památkový fond.
Moderní obec 2008, č.4, s.27, 3 tab.
V ČR umožňuje stát vlastníkům kulturních památek získat 
nenárokovou fi nanční pomoc prostřednictvím dvou typů 
nástrojů: dotačních programů MK ČR a daňových úlev.

PLHOŇ, Tomáš
Byznys ve městě tatranek.
Ekonom 2008, č.21, s.28-29, tab., obr.
O cenu týdeníku Ekonom na severu Moravy a ve Slezsku 
se utkalo 22 měst. Cenu pro nejlepší místo pro podnikání 
v Moravskoslezském kraji získala Opava.

PLHOŇ, Tomáš
Metro zvýšilo ceny pozemků.
Ekonom 2008, č.20, s.63, 1 obr.
V Praze byl zprovozněn nový úsek metra do Letňan. Zájem 
lidí o bydlení v této oblasti se výrazně zvýšil. Meziroční ná-
růst cen byl cca 17, 5 %. Zvýšení cen nezůstanou ušetřeny ani 
administrativní budovy.

PLHOŇ, Tomáš
Ruiny s velkým potenciálem.
Ekonom 2008, č.23, s.54-56, 4 obr.
Opuštěná kasárna v Česku chátrají. Pokud o nemovitos-
ti nemá zájem stát, mohou být prodány nebo převedeny na 
obec, město či kraj. V roce 2008 chce armáda prodat nemovi-
tosti v hodnotě 0,5 miliardy korun.

PLOTOVÁ, Jana
Dotace na památky mají své meze(ry).
Moderní obec 2008, č.4, s.28, obr.
Zákon o památkové péči ukládá vlastníkům kulturních pamá-
tek povinnost pečovat o ně na vlastní náklady. Zároveň zakot-
vuje možnost poskytnout vlastníkovi příspěvek na zvýšené 
náklady.
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PŠENIČKA, Jiří - KORBEL, Petr, ALFÖLDI-ŠPERKE-
ROVÁ, Marcela
Kdo vládne českým krajům.
Ekonom 2008, č.12, s.32-45, 18 obr.
Týdeník Ekonom představuje nové lídry českého průmyslu 
z celé republiky. Z malých podnikatelů se postupně stávají 
velcí, už brzy budou označováni za nové kapitány. Průmysl 
na Prahu zanevřel, obsazují ji služby.

WIENAND, Manfred
Konnexität: Von der Realisierung eines Prinzips.
Realizace principu konexity (při fi nancování rozvoje).
Städtetag 2008, č.2, s.5-8
Konexita je souvislost či spojení dvou prvků - úkolů a výda-
jů. EU nebo národní vláda může přenášet na nižší správní 
úrovně (spolkové země, obce) úkoly jen v případě, že uhradí 
náklady spojené s jejich plněním.

ZÁRUBA, Igor
Řešení hledá celá Evropa.
Ekonom 2008, č.22, s.32-33, obr.
Vídeň zavedla zóny krátkodobého placeného stání. Povolení 
k zaparkování ve Vídni se dá vyřídit i přes mobilní telefon. 
Londýn a Stockholm vsadily na mýtné. Za vjezd do centra 
Londýna se platí 12 euro.

ZEMAN, Jan
Ekonomické podmínky podnikání v dopravě ČR.
Zprav. MŽP 2008, č.4, s.31-35, tab., 3 obr.
Příspěvek se pokouší vyčíslit hlavní směry nerovností ekono-
mických podmínek podnikání pěti základních druhů dopravy 
(silniční, železniční, vodní, letecká a MHD) v České repub-
lice v roce 2006.

ZUKAL, Jiří
OECD příznivě hodnotí ekonomický vývoj České republiky.
Veř. správa 2008, č.11, s.18-19, 1 fot., 1 obr.
Cíle a struktura OECD. Podpora reforem členských států. 
Ekonomický přehled ČR 2008. Nezbytnost penzijní reformy. 
Potřeba zvýšit nabídku na trhu práce.

14. BYDLENÍ

Altes Siedlungshaus neu gestaltet.
Přestavba starého rodinného domu.
NÖ gestalten 2008, č.120, s.8-9, 5 fot., 1 půd.
Přestavbou k nové kvalitě bydlení. Velkolepý otevřený obyt-
ný prostor ve spojení se zahradou. Zdůrazněný vstup a ložni-
ce s individuálními koupelnami jsou silnou stránkou přesta-
věného domu.

Britská čtvrť v Praze.
Ekonom 2008, č.15, s.72, obr.
V pražských Stodůlkách vyroste nová městská část o rozlo-
ze 375 tisíc metrů čtverečních. Úvodní etapou bude Britská 
čtvrť, ve které vznikne 300 nových bytů.

Bydlení ve „východní“ a „západní“ Evropě.
Byt magazín 2008, č.6, s.32-33, obr.
Zprávy ze zemí bývalého východního bloku poskytují Mezi-
národní unii nájemníků přehled o situaci v bydlení. Existuje 
obava, že právní a ekonomická situace nájemníků z těchto 
zemí se zhoršuje.

Bytový dům na Barrandově.
Residental House in Barrandov.
ASB 2008, č.6, s.36-39, 6 obr., 2 půd., 1 pohl., 1 řez, angl.res.
Realizace arch. Pavel Hnilička. Realizace domu se 4 mezone-
tovými byty na místě původního domu, jehož užitná plocha 
byla pouze čtvrtinová oproti stávajícímu efektivnímu řešení.

Jak bydlí pražští senioři (a nejen oni).
Byt magazín 2008, č.5, s.33
V Praze žije kolem 250 000 starobních důchodců. 68 % žije 
v jednočlenných domácnostech. Cena nájemného na tzv. nor-
mativní byt pro jednočlennou domácnost představuje 41 % 
penze osamělé ženy.

Kaum wiederzuerkennen Wohnhaus in Gauting-König-
swiesen.
Obytný dům v Gauting-Königswiesenu, po přestavbě skoro 
k nepoznání.
DBZ 2008, č.6, s.26-31, 6 fot., 1 pl., 2 půd., 3 řez.
Přestavba přízemního domku ze šedesátých let na moderní 
funkcionalistický rodinný dům, při zachování většiny staveb-
ní podstaty.

Konkrete Wünsche, zeitgemäße Optik.
Novostavba rodinného domu v moderním stylu dle požadav-
ků stavebníka.
NÖ gestalten 2008, č.119, s.6-7, 2 fot., 2 půd.
Ve Waidhofenu byl postaven rodinný dům splňující požadav-
ky na moderní architektonické řešení, nízkou spotřebu ener-
gie a zvláštní přání stavebníka.

Lebensqualität durch einen Innenhof.
Zlepšení kvality bydlení úpravou vnitřního dvora.
NÖ gestalten 2008, č.119, s.36-37, 11 fot.
Přestavba 100 let starého vinařského domu na současný 
moderní standard při zachování původní struktury budov 
a atmosféry (vnitřní dvůr, stodola).

Mezinárodní konference o sociálních aspektech bydlení. 
Praha, 29. 2. 2008. Sborník. [Elektronický zdroj].
Důstojné, přiměřené a dostupné bydlení pro všechny.
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2008.1 CD-ROM;
12 cm;textová, obrazová a číselná data (1 složka: 29, 4 MB)
Problematika sociálního bydlení, sociální vyloučení, sociální 
družstvo, bytová politika obcí, proměny bydlení, bydlení pří-
stupné pro všechny, role obcí a bydlení, ceny nových bytů na 
území hl. m. Prahy.
E 36

Na trhu vládne mírný optimizmus. Mild Optimism Pre-
vailing in the Market.
ASB 2008, č.5, s.66-68, 3 obr., angl.res.
Rozhovor s odborníky na českém realitním trhu na téma: 
odhad vývoje na trhu rezidenčního bydlení v roce 2008, 
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nájemní bydlení: nájemní bydlení za vlastnickým, jak změnit, 
vývoj poptávky po nájemních bytech.

Nově do venkovské zástavby.
Byt magazín 2008, č.4, s.38-40, 5 obr.
Starší venkovská zástavba funguje mnohem lépe, vazby domů 
na okolí jsou přirozenější. Hlavní výhodou domku oproti 
bytům je přímý kontakt s terénem, spojení domu a zahrady.

Podkroví: prostory pod střechou - jak na ně?
Domov 2008, č.6, s.28-38, 27 obr.
Mytí pod střechou. Vaření na půdě. Prostory pro obývák. 
Radosti a starosti s trámy.

Pohodlí podkrovního bytu.
Domov 2008, č.6, s.26, tab., 2 obr.
Častým problémem půdních bytů bývá horší kvalita vnitřního 
klimatu. Pokud se podcení otázka tepelné stability, může se 
v létě půdní byt proměnit ve výheň.

Regenerace panelových sídlišť ve Šternberku. Centrum 
pro komunitní práci střední Morava.
Regeneration of a Pre-fab Housing Development in Štern-
berk.
ERA 2008, č.3, s.36-37, 10 obr., 2 gr., angl.res.
Zapojování veřejnosti při přípravě a zpracování regenerač-
ního projektu. Zlepšení kvality života v sídlištích Nádražní, 
Uničovská a Jirákova.

Revitalizace území nad Strahovským tunelem.
Architekt 2008, č.6, s.46-51, 10 obr., 2 řezy, 1 půd., 1 sit., angl.res.
Z urbanistického hlediska se jedná o zastavění proluky ve 
stávající zástavbě. Objekt má 2 podzemní a 8 nadzemních 
podlaží, proměnlivou výšku. 103 bytových jednotek různé 
velikosti, nebytové prostory a garáže.

Umbau eines 60er-Jahre-Hauses.
Přestavba 60 let starého rodinného domu.
NÖ gestalten 2008, č.119, s.22-25, 7 fot., 3 půd.
I když se nástavbou dalšího podlaží zvětšila obytná plocha 
na dvojnásobek, spotřeba energie se snížila o 72 %. Úspěšná 
snaha o maximální využití stavební podstaty. Nové instalace.

ADÁMKOVÁ, Alena
Ceny nemovitostí kulminují, tržní nájmy klesají. Proper-
ty Prices Yet to Peak, Market Rents in Decline.
ASB 2008, č.5, s.62-64, 1 obr., 1 tab., angl.res.
Byty přestávají být výhodnou investicí, výnosy z pronájmu 
klesají. Nejlevnější nové byty v Teplicích, nejdražší v Pra-
ze, Brně, Berouně, Kladně a Hradci Králové. Klesat by měly 
i ceny bytů v panelových domech.

ADÁMKOVÁ, Alena
Na opravy paneláků stát přispívá jen symbolicky. The 
State Contribution to the Repair of Panel Blocks Is Only 
a Token.
ASB 2008, č.5, s.72-74, 2 obr., angl.res.
Program Panel získal letos 1,5 miliardy na opravy panelo-
vých domů. Příjmy z privatizace vyschly. Opravena 1/4 nej-
starších bytů. Další způsoby fi nancování. Rekonstrukce pod 
1 800 Kč/byt. Příklady z Prahy a Kolína.

ADÁMKOVÁ, Alena
Odzvoní satelitům na polích? Will the Death Knell Toll 
for Satellite Towns in the Fields?
ASB 2008, č.4, s.69-71, 2 obr., text také angl.
Po živelné výstavbě chat obklopila Prahu satelitní městečka. 
Vyrostla nejen na okrajích měst a obcí, ale i ve volné kraji-
ně. Zastaví tuto živelnou výstavbu novela stavebního zákona 
nebo menší zájem o satelity?

BARTHEL, Pierre-Arnaud
Nantes: le „Nouveau Malakoff“ á l´école du développe-
ment durable.
Nantes: Sídliště „Nový Malakov“ ve škole udržitelného
rozvoje.
Urbanisme 2008, č.360, s.28-33, 2 fot., 1 mp.
Analýza projektu „Nové sídliště Malakov“ Vytvoření skupi-
ny Grand projet de ville při magistrátu, přesuny ve vlastnictví 
bytů. Profesionalizace ekologického přístupu k obnově města.

BIERENS DE HANN, Camille - SCHAEFFER, Verena
Pay-Bas: quatre quartiers durables entre désirs et réa-
lités.
Nizozemí: čtyři udržitelné čtvrtě mezi žádoucím stavem 
a realitou.
Urbanisme 2008, č.360, s.34-35, 1 fot.
Studie čtyř realizovaných pilotních projektů eko-čtvrtí 
v Nizozemí. Analýza rozhodovacího procesu při realizaci, 
způsobů fi nancování a typů výsledného sociálního mixu.

GOLLER, Stanislav
Pozitiva nástaveb na bytových domech.
Byt magazín 2008, č.4, s.25-28
Návrhy výstavby bytů v nástavbách na bytových domech 
představují jednu z cest jak dosáhnout zhodnocení stávající-
ho bytového domu.

HÁJKOVÁ, Martina
Střechy s vegetací.
The Roof Garden.
ASB 2008, č.4, s.90-91, 4 obr., angl.res.
Současným problémem je měnící se poměr velikosti ploch 
pokrytých vegetací a ploch zastavěných. Řešením je zakládá-
ní zahrad na terasách a střechách domů. Plán ozelenění stře-
chy před stavbou budovy.

HEJDA, Miloš
Stavební zákon v praxi bytových družstev.
Byt magazín 2008, č.5, s.30-32
Hodnocení nového stavebního zákona ve zjednodušeném 
přehledu vycházející z praktických zkušeností bytových 
družstev a společenství vlastníků.

HNILIČKA, Pavel
Terasový dům v Košířích.
Stavba 2008, č.3, s.32-39, 10 obr., 6 půd., 2 pl., 1 řez, angl.res.
Na parcele extrémně strmé, na délce 55 m převýšení více než 
20 metrů, se vystavěl terasový dům. Čtyři byty, každý má 
terasovou zahradu, z výtahu přímo do bytu, schodiště je ven-
ku, z ulice je vstup i do garáže.
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HRSTKOVÁ, Julie
Ceny bytů porostou. Pomaleji...
Ekonom 2008, č.11, s.30-34, 3 obr., mp.
Růst cen nemovitostí má letos zvolnit, nicméně v průměru na 
5 % se dostane. Zvýšení daně z přidané hodnoty se odrazilo 
i na starších bytech.

KLÍMA, Jiří
Finanční podpora bydlení v letech 2008 a 2009.
Obec a fi nance 2008, č.2, s.50-51, obr.
V roce 2008 došlo k výraznému snížení fi nančních prostřed-
ků na podporu bydlení. Řada zrušených podpor byla velmi 
nesystémová a netržní.

KLÍMA, Jiří - FIRBACH, David
Vloni se postavil rekordní počet bytů. Housing Projects in 
the Czech Republic up to the Year 2007.
ASB 2008, č.5, s.58-61, 4 tab., 1 gr., angl.res.
V letech 1990–2007 průměrně ročně přibylo 21 157 byto-
vých jednotek, potřebný přírůstek nových bytů (40 000) byl 
dosažen až v roce 2007. Byty dokončené, zahájené a rozesta-
věné v letech 1990–2007. Byty 2005–2007 dle krajů.

KONEČNÁ, Věra
Obytný soubor Na Krutci.
Architekt 2008, č.6, s.4-31, čet.obr., 9 půd., pl., angl.res.
Nový obytný soubor v Praze 6 arch. Kuby a Pilaře leží na hra-
nici městské zástavby a volné přírody. Tři etapy top realizace: 
bytové domy, řadové domy, vily a sportovní areál, uzavřený 
komplex s ostrahou.

KULHÁNEK, František
Svébytná kompozice bydlení na sídlišti.
Stavitel 2008, č.6, s.38-41, 5 obr., 2 řezy, 1 pl., 1 pohl.
Regenerace a nové nástavby obytných budov, nové garáže 
a úpravy parteru včetně vybudování parkovacích stání 
a výstavby podzemních garáží v ul. Pod Lipami v Praze 3. 
Řešení nástaveb a dispozic.

LOCHMANOVÁ, Helena
Dobrá adresa? Brusel!
Byt magazín 2008, č.6, s.46-47, 4 obr.
Belgičané jsou na prvním místě v dostupnosti bydlení. Nákla-
dy na bydlení se v Belgii stále zvyšují, vrůstá zájem lidí byd-
let ve vlastním. I ceny pronájmů jsou příznivé.

LOCHMANOVÁ, Helena
Lesk a bída Paříže.
Byt magazín 2008, č.5, s.46-47, 4 obr.
Bydlení v centru se neliší od bydlení v jiných západoev-
ropských metropolích. Problémem jsou pařížská předměstí. 
Směs národností a sociálně slabších vrstev se projevuje nezá-
jmem a vandalismem.

LOCHMANOVÁ, Helena
Lucembursko - obr mezi trpaslíky.
Byt magazín 2008, č.4, s.46-47, 3 obr.
Lucemburčané investují peníze do nemovitostí a ty pak pro-
najímají. Cena pronájmu garsonky se pohybuje mezi 500 až  
900 eur měsíčně. Obývací pokoj, kuchyň a příslušenství jsou 
samozřejmost. Ke standardu patří garáž.

MÁŠOVÁ, Hana
Bydlení pod střechou.
Ekonom 2008, č.22, s.56-58, 3 obr.
Volných půdních prostor a domů pro nástavby ubývá, ceny 
rostou. Loni zhruba o 30 %. Cena za metr čtvereční půdního 
bytu může být až 100 000, - Kč na prestižní adrese v Praze.

MIKESZOVÁ, Martina - LUX, Martin
Regionální disparity ve fi nanční dostupnosti nájemního 
bydlení v letech 2000–2006.
Veř. správa 2008, č.11, příl., s.V-VIII, 1 fot., 4 gr.
Vývoj zatížení domácností, vývoj regionálních disparit 
v zatížení domácností výdaji na tržní nájemné v období 2000 
–2006, vycházející z hypotetické situace, že již od roku 2000 
neexistuje regulované nájemné.

ROUSSEL, Francois-Xavier
Quartier diffi ciles: vers une maturité des politiques?
Vyučí se politici na problémových městských čtvrtích?
Urbanisme 2008, č.360, s.25-27, 1 fot.
Cesty ke sjednocení a sociálnímu smíru. Proces gentrifi kace. 
Mobilita všemi směry. Vzdělávání, zaměstnanost, bezpečnost 
a hlavně skutečná decentralizace bytové politiky jsou hlavní-
mi faktory úspěchu.

RŮŽIČKOVÁ, Alena
Důstojné, přiměřené a dostupné bydlení pro všechny.
Byt magazín 2008, č.4, s.10-11, 2 obr.
Pod tímto heslem se v Praze uskutečnila Mezinárodní kon-
ference o sociálních aspektech bydlení. Evropská komise si 
přeje, aby státy Unie měly ve svých koncepcích bytové poli-
tiky defi nici sociálního bydlení.

RŮŽKOVÁ, Alena
Sídliště nejsou jen domy...
Byt magazín 2008, č.5, s.10-11, 3 obr.
Třetinu rozlohy Českých Budějovic tvoří sídliště. Magistrát 
vlastní jen 1890 bytů, ostatní prodal nájemcům. Zaměřil se na 
celkovou regeneraci a to jak z vlastních fondů, tak s pomocí 
dotací státu.

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Dům na domě.
Stavitel 2008, č.6, s.41
Nástavba cihlových domů, nová okna, barevné fasády, hor-
ní podlaží předsazena, výrazná římsa. Nové prostorné byty 
s terasami a balkony. Parkovací stání v podzemí ve svahu za 
domy. Zlepšená kvalita bydlení.

SCHMIDT, Jiří - KONEČNÁ, Věra
Revitalizace osady Buďánka.
Architekt 2006, č.6, s.60-63, 5 obr., 3 pl.
Urbanistická studie: 1. část obnovy, rekonstrukce, náhrady 
a doplnění původních staveb (pietní). 2. část novostaveb 
(kontrastní, současná). Objekty budou plnit převážně obyt-
nou funkci.

ŠAFER, Jaroslav
Kam kráčíš, bydlení?
Quo Vadis Housing?
ASB 2008, č.4, s.72-73, 1 obr., angl.res.
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Většina běžných pozemků pro bydlení byla za posledních 
15 let zastavěna. Zbyla jen problémová místa včetně brown-
fi elds. Končí první fáze proměny měst a satelitního bydlení. 
Jak dál? Příkladem je Vídeň.

VONDRÁKOVÁ, Alena
Na návštěvě ve Šneku.
Domov 2008, č.4, s.96-102, 12 obr.
Rodinný dům si získal přezdívku „Šnek“. Má tvar písmene 
„U“. Investoři vznesli požadavek, aby prostory byly prováza-
né, aby se v domě lidé neztráceli, ale také aby měli potřebné 
soukromí.

VONDRÁKOVÁ, Alena
Trendy třetího tisíciletí.
Domov 2008, č.4, s.114-116, 7 obr.
Představovaný typový dům má naznačit, jakým směrem se 
bude ve třetím tisíciletí ubírat vývoj dřevostaveb, ale i ostat-
ních obytných objektů. Většina novinek se týká úspor energií 
a zvyšování komfortu bydlení.

ZCHOKKE, Walter
Zeitgemässes Wohnen in Beton.
Současné bydlení v betonu.
Werk, Bauen + Wohnen 2008, č.4, s.22-27, 6 fot, čet. půd., 
res. franc a angl.
Soubor 10 třípodlažních obytných domů pro 3 až 6 rodin 
z betonu od 10 architektonických fi rem. Kvalitní bydlení za 
dobrou cenu.

15. PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY

Nová pravidla požární ochrany staveb.
Stavitel 2008, č.5, s.56-57, 3 obr.
V polovině roku 2008 nabude účinnost vyhláška č. 23/2008 
Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb. 
Požární hlásiče a hasicí přístroje se stanou povinností. Jakých 
staveb se předpis týká.

Sborník ze semináře „Revitalizace brownfi elds - pohledy 
regionální praxe“. Brno 20. - 21. února 2007. [Elektronic-
ký zdroj].
Brno, Ústav územního rozvoje 2007.1 CD-ROM;
12 cm;textová, mapová, číselná a obrazová data (282 soubo-
rů: 175 MB)
Podpora revitalizace brownfi elds v rámci operačního pro-
gramu Nemovitosti - Jihovýchod. Revitalizace brownfi elds 
v Rakousku (text také něm.). Návrh revitalizace - případová 
studie Pohořelice a Šlapanice.
E 32

Výzvy pro ostravské brownfi elds. Challenges for Ostrava‘s 
Brownfi elds.
ASB 2008, č.5, s.22-23, 2 obr., text česky a angl.
V Ostravě se rozjíždějí projekty, které totálně změní mapu 
celého města. Prvním je Nová Karolina a Vítkovice. Průmys-
lové památky budou sloužit jako vysokoškolské koleje, pro 
vědu a výzkum, jako sportovní zóna či byty.

Where there´s muck. Green space from brownfi eld: trans-
forming a former coal mine.
Kde byly dřív haldy rubaniny. Zelené plochy z brownfi eldů: 
přeměna lokality po ukončené těžbě uhlí.
Green Places 2008, č.46, s.14-17, čet. obr., 2 fot.
Zapracování přeměny bývalé důlní lokality do územního plánu. 
Význam zelených ploch při plánování nových komunit vzrůstá. 
Lidé chtějí mít zeleň v okolí bydliště. Vize udržitelné komunity.

HANUŠ, Jan
Brownfi eldy sahají po evropských dotacích.
Brownfi elds Aim for European subsidies.
ASB 2008, č.6, s.72-74, 4 obr., angl.res.
Historie státní podpory revitalizace brownfi elds od roku 
1998. Rekonstrukce brownfi elds na podnikatelskou nemo-
vitost s fi nancemi z EU. Př. textilka v Golčově Jeníkově 
a kasárna ve Vysokém Mýtě.

HRSTKOVÁ, Julie
Soumrak stavebnictví? Ne.
Ekonom 2008, č.13, s.62-64, 3 obr.
Boom pokračuje stejným tempem jako dosud. V ČR se obje-
vují nové kanceláře, obchodní centra a haly. Do nemovitostí 
v České republice v roce 2007 zamířilo 2,6 mld. eur.

HRSTKOVÁ, Julie
Zmrtvýchvstání starých fabrik.
Ekonom 2008, č.15, s.68-70, 7 obr.
Přestavba továren je fi nančně velmi náročná. Areály nebývají 
památkově chráněné. Příkladem nového využití jsou bývalá 
kasárna v Praze na náměstí Republiky, nyní obchodní cent-
rum Palladium.

NACHTMANNOVÁ, Iva
Mít kancelář v bývalém brownfi eldu.
To Have Offi ces on a Former Brownfi eld.
ASB 2008, č.6, s.46-50, 8 obr., angl.res.
Přeměna brownfi elds. Budova v Karlíně, zachovány původní 
materiály i industriální povaha objektu. Rekonstrukce pivo-
varu na Krajský úřad v Hr. Králové. Úředníci ve stísněných 
prostorách, více prostoru pro auta.

SCHEGK, Ingrid
Beton - mehr als Steine und Zement.
Beton nejsou jen kameny a cement.
Garten + Landschaft 2008, č.5, s.16-19, 2 obr., 8 fot., lit., res.angl.
Škála využití betonu jako stavební hmoty se díky nejrůzněj-
ším přísadám rozšířila ještě o možnosti jeho dalšího využití, 
především k dekorativním účelům. Přísady a jejich účinky.

16. DOPRAVA

202. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva 
dopravy a spojů č. 30/2001 Sb., kterou se provádějí pra-
vidla provozu na pozemních komunikacích a úprava 
a řízení provozu na pozemních komunikacích, ve znění 
pozdějších předpisů.
Sb. zákonů 2008, č.65
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ADAMEC, Vladimír
Doprava, zdraví a životní prostředí.
Praha, Grada Publishing 2008.160 s., gr., tab., fot., mp.
Environmentální a zdravotní rizika dopravy, možnosti jejich 
snižování, udržitelný rozvoj v dopravě, legislativní nástroje 
a dopravní výzkum v ČR.
14 415

ARMBRECHT, Henrik aj.
Verkehrsinfrastruktur-Benchmarking in Europa.
Benchmarking dopravní infrastruktury v Evropě.
Int. Verkehrswesen 2008, č.6, s.228-234, 7 obr., lit., res.angl.
Vyhodnocení výkonnosti dopravní infrastruktury v různých 
evropských zemích. Dopady politiky regulace dopravy. Klí-
čovým faktorem výkonnosti silniční, železniční a letecké 
infrastruktury je strategické řízení.

BONGARDT, Daniel - KRUMMHEUER, Florian
Innovative Strategische Umweltprüfung für die Nahver-
kehrsplanung.
Inovativní posuzování plánů příměstské dopravy metodou SEA.
Int. Verkehrswesen 2008, č.6, s.235-240, lit., res.angl.
První zkušenosti ze strategického hodnocení vlivů plánů 
MHD v Německu. Zatímco v hannoverském regionu je roz-
hodující hledisko pozemků pro novou infrastrukturu, v Porúří 
sledují účinky na modal split.

ESCHERT, Ramona
Ruhender Verkehr: Was er tatsächlich kostet.
Jaké jsou skutečné náklady zklidněné dopravy?
Int. Verkehrswesen 2008, č.5, s.177-180, 3 gr., 1 fot., lit., res. angl.
Osobní auto je zaparkováno průměrně 23 hodin denně. Par-
koviště budovaná a provozovaná v souvislosti se zklidněnou 
dopravou představují nákladovou položku státního rozpočtu. 
Související negativní externality.

FOX, Deborah
Walking the talk.
O chození ve městě.
Green Places 2008, č.45, s.12-17, četné fot.
Jak se za 10 let změnily zvyklosti mobility. Prostor pro ino-
vaci. Co navrhuje odbor dopravy. Jak zohlednit potřeby zdra-
votně postižených. Vyhlídky do budoucna.

HOUSEROVÁ, Alena
Sociologie v dopravě. Starší za volantem.
Doprava 2008, č.2, s.31-32
Problematikou řízení starších řidičů se zabývají vlády mnoha 
států. Nebezpečí spočívá v jejich zdravotním stavu. Statisti-
ky ukazují, že nehodovost starých řidičů se blíží hazardnímu 
způsobu jízdy těch mladých.

IDDINK, Ute - WOHLGEMUTH, Sascha
Mautsysteme in Europa: Status quo und Entwicklungs-
tendenzen.
Systémy vybírání mýtného v Evropě: status quo a vývojové 
tendence.
Int. Verkehrswesen 2008, č.5, s.194-196, 2 fot., 1 tab.
Stávající systémy mýtného v evropských státech. Systém Gali-
leo. Různé druhy silničních poplatků. Směrnice EU 2006/38/ES 
Evropského parlamentu. Předpokládaný vývoj a perspektivy.

JIROVSKÝ, Martin - ČECH, Radek
Parkovací politika a strategie rozvoje veřejné dopravy 
v Táboře.
Doprava 2008, č.2, s.3-4, 3 obr.
Systém parkovací politiky spočívá v nabídkách ploch pro 
parkování v závislosti na docházkové vazbě od populárních 
cílů. Cíle strategii veřejné dopravy mají udržet dopravní děl-
bu cestujících.

JUST, Tomáš
Říční plavba versus příroda a krajina.
Ochr. přír. 2008, č.2, s.6-8, 4 fot.
Problematika vztahů mezi říční plavbou a zájmy ochrany pří-
rody a krajiny, ekologické dopady, zesplavňovací výstavba, 
ekonomické aspekty, úprava vodních toků v souvislosti s pro-
tipovodňovou ochranou.

KOBERA, Miroslav
Cestáři a stromořadí.
Veronica 2008, č.2, s.12-15, 1 fot.
Vývoj péče o silniční zeleň na příkladu bývalého okresu 
Semily, historie cestářské údržby a změna správy silnic od 
poloviny 90. let, otázka příčiny úbytku silniční zeleně.

KOČÍ, Roman
Odstraňování nepovolených pevných překážek z veřejně 
přístupných účelových komunikací.
Veř. správa 2008, č.10, příl., s.I-V, 1 fot.
Veřejně přístupná účelová komunikace nemůže vzniknout 
proti vůli vlastníka dotčeného pozemku. Jestliže však vlast-
ník s jejím zřízením souhlasil, jsou jeho soukromá práva 
v takovém případě omezena.

KRČMA, Martin
Silniční stromořadí - pavouk, o něhož nikdo nestojí.
Veronica 2008, č.2, s.12-15
Úvaha na téma silničních alejí jako odborníky opomíjeného 
krajinného prvku jak v krajinných plánech, tak v pozemko-
vých úpravách a realizacích v krajině.

KUČERA, Jiří
Metro přináší změnu cen nemovitostí.
Stavitel 2008, č.5, s.54, 2 obr.
Pražské metro se rozrostlo o tři stanice a několik kilometrů. 
V jeho dosahu vzrostly ceny pozemků i bytů v desítkách pro-
cent. Příklady ze Střížkova, Proseka a Letňan.

MAREČEK, Jiří
Jak dál s vegetačním doprovodem venkovských silnic.
Veronica 2008, č.2, s.16-17, 5 pl.
Dožívání a stárnutí stromových alejí ve venkovské kraji-
ně, zamyšlení nad strategií jejich budoucí obnovy z hledis-
ka dopravní i krajinářské funkčnosti, komplexní programy 
v podobě krajinných plánů.

MÁŠOVÁ, Hana - DOLEJŠ, Radan
Zaparkuj doma. Nevyjížděj.
Ekonom 2008, č.22, s.26-31, 7 obr.
Problémy s parkováním trápí většinu měst. Řešení se hledá 
těžko: vyhrazené zóny v centru, záchytná místa na okrajích 
i mýtné za vjezd do středu měst mají nedostatky.
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MERKERT, Rico - SINGH, Manoj
Deregulierung des Marktes für schienengebundenen Con-
tainertransport in Indien.
Deregulace trhu kolejové dopravy kontejnerů v Indii.
Int. Verkehrwesen 2008, č.6, s.218-222, 2 gr., 1 tab., 2 fot., 
lit., res.angl.
Analýza účinků otevření monopolních Indických drah inter-
modálnímu segmentu kontejnerové dopravy. Hlavními bari-
érami vstupu nových fi rem na trh je přístup k pozemkům pro 
budování terminálů a poplatky (přepravné).

PELC, František - ZAJONCOVÁ, Dana
Náš rozhovor s Františkem Pelcem o identifi kaci s kraji-
nou a krajinných plánech.
Veronica 2008, č.2, s.10-11
Rozhovor s náměstkem ministra životního prostředí o pro-
blematice kácení stromořadí, významu alejí v krajině, včetně 
postojů dopravního resortu a Ministerstva životní prostředí.

POSPÍŠIL, Petr
Zahraniční rozvojová spolupráce České republiky v sek-
toru dopravy.
Doprava 2008, č.2, s.16-18, 5 tab.
K 1. 1. 2007 byly rozpracovány tyto projekty: Železniční trať 
z íránských hranic do Kábulu; Studie MHD v Kábulu; Stu-
die MHD Banja Luka; Dálkové řízení Albánských železnic; 
Dopravní studie regionu Yogyakarta.

PŠENIČKA, Jiří
Peníze, to není náš problém.
Ekonom 2008, č.13, s.40-41, 5 obr.
Nejen metro, ale i železniční rychlodráha má vést na ruzyň-
ské letiště tunelem. Rychlodráha by měla být postavena do 
roku 2013, mohla by stát přibližně 20 miliard korun.

SEDLÁK, Robert - JEBAVÝ, Adolf - STAŇKOVÁ, Eva
Brno - město pro pěší. Nadace Partnerství.
Brno - A City for Pedestrians.
ERA 2008, č.3, s.28-29, 4 obr., 1 sch., 1 pl., angl.res.
Návrh pěších tras pro brněnský územní plán. Zásady: pro-
stupnost územím, dostupnost rekreačního zázemí a místních 
center, přímost a atraktivita tras, technické provedení, bezba-
riérovost, souběh doprav.

SLABÝ, Petr
Okružní křižovatky: Ano, či ne? 2. část.
Moderní obec 2008, č.4, s.40-41, 6 obr, 3 gr.
Výhodou okružních křižovatek je zvýšení bezpečnosti v sil-
ničním provozu. Důvody jsou nízká rychlost, odpadá odbo-
čení doleva, řidič hlídá pouze jeden směr při vjezdu, vjezdy 
jsou si dopravně rovny.

SLABÝ, Petr - MONDSCHEIN, Petr
Bezpečnost provozu na krátkých železničních přejezdech.
Doprava 2008, č.2, s.19-20, obr., 4 gr.
Informace o řešení problematiky bezpečnosti na železničních 
přejezdech. Analýza je zpracována v úrovni globální-obecné 
a detailně-výběrové.

ZÁRUBA, Igor
Řešení hledá celá Evropa.
Ekonom 2008, č.22, s.32-33, obr.
Vídeň zavedla zóny krátkodobého placeného stání. Povolení 
k zaparkování ve Vídni se dá vyřídit i přes mobilní telefon. 
Londýn a Stockholm vsadily na mýtné. Za vjezd do centra 
Londýna se platí 12 euro.

ZBINDEN, Jürg - BOLLIGER, Albert - FOERSTER, 
Raymund
Gestaltung von Strassen mit Farbe.
Barevnost provedení komunikací.
Strasse und Verkehr 2008, č.4, s.6-8, 5 obr., res.franc.
Barevné provedení povrchu komunikací, různé značení či 
vzory zvyšují pozornost, a tedy i bezpečnost všech účastníků 
silničního provozu. Možnosti jeho použití, fi nanční náklady 
a normativní rámec ve Švýcarsku.

ZEMAN, Jan
Ekonomické podmínky podnikání v dopravě ČR.
Zprav. MŽP 2008, č.4, s.31-35, tab., 3 obr.
Příspěvek se pokouší vyčíslit hlavní směry nerovností ekonomic-
kých podmínek podnikání pěti základních druhů dopravy (silniční, 
železniční, vodní, letecká a MHD) v České republice v roce 2006.

17. TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA, 
   ENERGETIKA

1. Přílohy II „Směrnice Ministerstva životního prostředí 
o poskytování fi nančních prostředků ze Státního fondu 
životního prostředí ČR“ na opatření v rámci Státního 
programu na podporu úspor energie a využití obnovitel-
ných zdrojů energie platné pro rok 2008.
Věst. MŽP 2008, č.5, s.1-13, 6 příl.

Energetisch saniert und ergänzt Schlo Technologie Cent-
rum in Bielefeld.
Technologické centrum fi rmy Schüco v Bielefeldu po energe-
tické asanaci a doplnění.
DBZ 2008, č.6, s.44-51, čet. fot., řezy a půd., 1 pl.
Architektonická koncepce a vzhled. Vytápění tepelnými čer-
padly. Chladicí zařízení napájeno energií ze solárních kolek-
torů. Zdůvodnění volby materiálů a barev.

Pohodlí podkrovního bytu.
Domov 2008, č.6, s.26, tab., 2 obr.
Častým problémem půdních bytů bývá horší kvalita vnitřního 
klimatu. Pokud se podcení otázka tepelné stability, může se 
v létě půdní byt proměnit ve výheň.

KABELE, Karel a kol.
Energetická náročnost budov v souvislostech s platnou 
legislativou ČR.
Staveb. právo 2008, č.1, s.1-142, čet.obr., gr., 2 příl.
Požadavky na hodnocení energetické náročnosti budov 
(ENB). Hodnocení ENB - panelový dům a rodinný dům. Pří-
lohy: Zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií a vyhláš-
ka č. 148/2007 Sb., o energické náročnosti budov.
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MAYERHOFER, Stefan aj.
Nachhaltiges Bauen - gewusst wie ...
Udržitelné stavění - jak na to ...
Baumeister 2008, č.6, s.20-21, lit.
Pasivní domy už dávno nejsou experimentem. Bylo dokonče-
no přes 6 000 projektů. Nově se zkoumá, jaké množství ener-
gie se spotřebuje při výrobě stavebních prvků. Architektura 
nachází vzory ve světě rostlin.

18. OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

Arbeitsplatz mit „Wohnklima“.
Pracoviště s „klimatem“ bydlení.
NÖ gestalten 2008, č.120, s.36-39, 7 fot.
Nové sídlo fi rmy s elektronikou je dvouetážové s velkými 
plochami oken, s průchozím vnitřním dvorem, vystavěné pře-
vážně z masivního dřeva. Netypický povalový strop. Použitý 
stavební systém je patentovaný.

Dostavba radnice v Hlučíně.
ASB 2008, č.6, s.54, 1 obr.
Rozšíření radnice o novou budovu na historickém náměstí je 
příkladnou ukázkou moderní architektury uprostřed historic-
ké zástavby pod přísným dohledem památkářů. Vstupní část 
o šířce 3 m je řešena podloubím.

Energetisch saniert und ergänzt Schüco Technologie Zen-
trum in Bielefeld.
Technologické centrum fi rmy Schüco v Bielefeldu po energe-
tické asanaci a doplnění.
DBZ 2008, č.6, s.44-51, čet. fot., řezy a půd., 1 pl.
Architektonická koncepce a vzhled. Vytápění tepelnými čer-
padly. Chladicí zařízení napájeno energií ze solárních kolek-
torů. Zdůvodnění volby materiálů a barev.

Gletscherlandschaft am Fjord Oslos neues Opern- und 
Balletthaus.
Nový dům opery ve městě Oslo, v krajině ledovců a fjordů.
DBZ 2008, č.5, s.26-31, 6 fot., 3 řezy, 1 půd.
V dubnu 2008 bylo v Oslu otevřeno nové operní a baletní 
divadlo. Monumentální stavba s fasádou z pečlivě řezaného 
bílého mramoru a skla dobře zapadá do siluety města i sever-
ské krajiny na okraji fjordu.

Klostergemäuer aus Holz Kloster auf der Insel Tautra im 
Trondheimfjord/N.
Dřevěné zdi kláštera na ostrově Tautra ve fjordu Trondheim 
v Norsku.
DBZ 2008, č.5, s.46-53, 6 fot., 3 řezy, 2 půd., 1 pl.
Jednoduše a důmyslně pojatá novostavba kláštera v idylické 
krajině ostrova. V zájmu zvládnutí množství návrhů jeptišek 
na změny architekti použili fl exibilní systém projektování.

Konzerthalle mit Variationen Konzerthalle in Limoges/F.
Koncertní síň s variacemi. Koncertní síň v Limoges ve Francii.
DBZ 2008, č.5, s.60-65, 5 fot., 3 řezy, 1 půd.
Jeviště a hlediště ve stylu amfi teátru umožňuje uspořádání 
kulturních akcí pro 1020 až 6000 účastníků. Vnější oblý obal 

tvoří podpěry z ohýbaného dřeva vyplněné dutými prvky 
z plexiskla.

Nester im Kiefernwald Bürogebäude in Honefoss/N.
Hnízda v borovém lese. Budova lesní správy v Honefoss 
v Norsku.
DBZ 2008, č.5, s.54-59, 8 fot., 2 půd., 4 řezy
Čtyřpodlažní novostavba lesní správy v borovém lese a záro-
veň v areálu průmyslové zóny. Jako stavební materiál bylo 
použito převážně dřevo. Ve vstupní hale je otevřený krb.

Vergangenheit effi zient und heiter bewahrt Sporthalle 
Hausburg-viertel in Berlin.
Minulost efektně a optimisticky uchována ve stavbě sportov-
ní haly v Berlíně, čtvrť Hausburg.
DBZ 2008, č.6, s.52-57, 11 fot., 3 řezy, 1 půd.
Přestavba památkově chráněné stáje pro skot v areálu jatek 
z 19. stol. na sportovní halu, při zachování půdorysné plochy, 
osovosti a části zdiva. Nosná konstrukce střechy z jehlična-
tého dřeva.

Wir sind für alle da. Im Gespräch mit Werner Schuster.
Jsme tu pro všechny. Rozhovor s poskytovatelem veřejných 
služeb.
Perspektiven 2008, č.1/2, s.25-28, 3 fot.
Současné problémy a perspektivy lázeňství ve Vídni, včet-
ně ekonomiky provozu a fi nancování. Situace v provozování 
očistných lázní. Návštěva koupališť pro děti zadarmo. Sau-
ny.

BODENBACH, Christof
Rock My Soul. Jugendkulturkirche Sankt Peter in Frank-
furt am Main.
Rock My Soul. Přestavba kostela sv. Petra ve Frankfurtu nad 
Mohanem.
Baumeister 2008, č.5, s.84-94, čet. fot., řezy a půd.
Vysloužilý prostor neogotického kostela sv. Petra byl nově 
přestavěn jako multifunkční sál, sloužící různým setkáním 
mladých lidí s kulturou a s vírou.

BURIAN, Aleš - KŘIVINKA, Gustav - VRÁNA, Vladi-
slav
Fakulta informačních technologií VUT v Brně, rekon-
strukce kláštera a pivovaru.
ERA 2008, č.2, s.20-27, 9 obr., 1 sit., 4 půd.
Pokračování rekonstrukce areálu kartuziánského kláštera 
je zaměřeno na historické objekty a jejich moderní náplň. 
Objekty jsou propojovány v celistvý areál, jenž dotváří také 
nové veřejné prostory.

HAVEL, Prokop
Dočkají se Terasy na Barrandově své obnovy?
Will the Terraces at Barrandov Live to See their Renewal?
ASB 2008, č.6, s.78-79, 44 obr., angl.res.
Historie Teras a snahy o vznik moderní vilové čtvrti. Funk-
cionalistická restaurace s vysokou vyhlídkovou věží pustne 
dál. Plánuje se generální oprava původní restaurace a výstav-
ba hotelového komplexu.
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HOFMEISTER, Sandra
The Chedi Hotel in Mailand.
Hotel Chedi v Miláně.
Baumeister 2008, č.6, s.18-19, 6 fot.
Luxusní hotel s asijskou atmosférou, 250 pokojů, konferenč-
ní sál, sauna, turecké lázně, fi tnescentrum s bazénem, asijská 
a indonéská kuchyně aj.

HRSTKOVÁ, Julie
Zmrtvýchvstání starých fabrik.
Ekonom 2008, č.15, s.68-70, 7 obr.
Přestavba továren je fi nančně velmi náročná. Areály nebývají 
památkově chráněné. Příkladem nového využití jsou bývalá 
kasárna v Praze na náměstí Republiky, nyní obchodní cent-
rum Palladium.

HRSTKOVÁ, Julie - PLHOŇ, Tomáš
Aspoň chvíli žít jako mnich.
Ekonom 2008, č.11, s.62-64, 3 obr.
Praha se může pyšnit několika rekonstrukcemi, které chátrají-
cí klášterní prostory proměnily v hotel. Rekonstrukce bývalé-
ho karmelitánského kláštera byla oceněna jako stavba roku.

JIŘIČNÁ, Eva - VÁGNER, Petr
Univerzitní centrum ve Zlíně.
University Center in Zlin.
ERA 2008, č.3, s.94-96, 4 obr., 1 pl., 1 řez, 2 půd.
Univerzitní centrum tvoří Centrum univerzity, univerzitní 
knihovna a podzemní parkoviště. Rektorát i knihovna mají
2 podzemní a 5 nadzemních podlaží se střešní terasou a spo-
lečné vstupní prostory.

KLANIC, Karol
Plachetnice na nábřeží New Yorku.
Sailing ship on the New York Shore.
ASB 2008, č.5, s.31-33, 5 obr., angl.res.
Jednou z administrativních budov, o nichž se v roce 2007 nej-
více mluvilo, bylo devítipodlažní newyorské sídlo Interac-
tiveCorp architekta Franka Gehryho. Jedná se o jeho první 
významný projekt v New Yorku.

KOŽELOUH, Jiří
Zaostřeno na hypermarkety. Nesehnutí.
Focus on Hypermarkets.
ERA 2008, č.3, s.38-39, 1 obr., angl.res.
Negativní dopady výstavby velkoplošných prodejen a navr-
hování regulačních opatření. Účast v rozhodovacích proce-
sech o výstavbě nových velkoprodejen a aktivní zapojování 
veřejnosti. Příklad Brno-Ivanovice.

KULHÁNEK, František
Velkolepý projekt s kulturním posláním.
Stavitel 2008, č.5, s.36-38, 3 obr., 1 řez, 1 pohled
Rekonstrukce Hudebního divadla v Karlíně po povodních 
v roce 2002. Zvýšení diváckého komfortu - nové stupňovité 
hlediště, přestávkové prostory. Přístavba zázemí divadla, pro-
pojení nového a starého jeviště.

LUŇÁKOVÁ, Zuzana
Vrací se éra malých obchodů „na rohu“.
Ekonom 2008, č.21, s.30, 1 obr.

Češi podle analytiků upřednostňují kromě příznivých cen 
rychlý nákup, a tak má koncept prodejen „na každém rohu“ 
velkou šanci na úspěch.

MÁŠOVÁ, Hana
Rodí se další centrum Prahy.
Ekonom 2008, č.18, s.62-64, obr.
Stěhování do nejvyšší budovy města City Tower je v plném 
proudu. Průměrné nájemné je 15 eur/měsíc/m2. V každém 
velkoměstě vznikají čtvrti, kterým dominují kancelářské 
budovy a nákupní centra.

NACHTMANNOVÁ, Iva
Mít kancelář v bývalém brownfi eldu.
To Have Offi ces on a Former Brownfi eld.
ASB 2008, č.6, s.46-50, 8 obr., angl.res.
Přeměna brownfi elds. Budova v Karlíně, zachovány původní 
materiály i industriální povaha objektu. Rekonstrukce pivo-
varu na Krajský úřad v Hradci Králové. Úředníci ve stísně-
ných prostorách, více prostoru pro auta.

PLHOŇ, Tomáš - HRSTKOVÁ, Julie
Designový hotel na řece.
Ekonom 2008, č.20, s.60-62, 8 obr., tab.
Počtem hotelů na vodě je Praha ojedinělá. Nová designová loď 
nabídne třeba i posilovnu, saunu nebo relaxačně oddechové cen-
trum. S rozvojem „lodního bydlení“ také souvisí rozvoj nábřeží.

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Obnovená tradice divadla.
Stavitel 2008, č.5, s.39, 2 obr.
Cílem rekonstrukce Hudebního divadla v Karlíně po povod-
ních 2002 bylo divadlo zmodernizovat, učinit z něj dominan-
tu ulice, potlačit charakter dopravně přetíženého místa. Udě-
lena cena Stavba roku 2007.

SCHMIDT, Jiří
Fakulta informačních technologií VUT v Brně.
Architekt 2008, č.5, s.4-27, čet.obr., půd., řezy, angl.res.
Areál kláštera ze 14. století využívá nová fakulta VUT 
v Brně. Jsou rovnoměrně využívány nové i historické objek-
ty. V úrovni druhého patra jsou propojeny nadzemní lávkou 
včetně bezbariérového propojení.

ZEMAN, Jaroslav
Místo Ještědu Fórum Liberec.
Liberec Forum To Replace Ještěd.
ASB 2008, č.5, s.24-25, 3 obr., angl.res.
Na nejlukrativnější parcele v centru města Liberce, v soused-
ství centrálního terminálu MHD, na místě stávajícího domu 
Tesco, má do 2010 vyrůst kontroverzní obchodně-adminis-
trativní centrum, s luxusním bydlením.

ZIKOVÁ, Lidmila
Boom obchodních center pokračuje.
Boom of Shopping Centres Continues.
ASB 2008, č.6, s.66-68, 1 obr., 1 tab., angl.res.
Dle počtu čtverečních metrů nových obchodních center vedlo 
v Evropě v roce 2007 Rusko, za ní Itálie, Polsko. Ve střed-
ní Evropě je na 1. místě ve výstavbě maloobchodních parků 
Česko. Plánované otevření dalších center.
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19. REKREACE A VOLNÝ ČAS

Cestovní ruch v České republice 2006/1. pololetí 2007. 
Tourism in the Czech Republic 2006/First Half of 2007. 
[Elektronický zdroj].
Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj 2007.Text čes. a angl.
1 CD-ROM;12 cm;textová, číselná a obrazová data (3 složky: 
6, 36 MB)
Cestovní ruch v České republice; programy zaměřené na pod-
poru cestovního ruchu; Czech Tourism, Horská služba a Klub 
českých turistů; světové organizace; přehled vybraných kon-
taktních adres.
E 34

Die Stadt und das Baden.
Město a koupání.
Perspektiven 2008, č.1/2, s.10-20, 12 fot.
Historie veřejných lázní města Vídně od středověku do sou-
časnosti. Speciální lodě zakotvené v Dunaji sloužící plavcům 
jako odpočívadla, využití léčivých pramenů aj.

Vergangenheit effi zient und heiter bewahrt Sporthalle 
Hausburg-viertel in Berlin.
Minulost efektně a optimisticky uchována ve stavbě sportov-
ní haly v Berlíně, čtvrť Hausburg.
DBZ 2008, č.6, s.52-57, 11 fot., 3 řezy, 1 půd.
Přestavba památkově chráněné stáje pro skot v areálu jatek 
z 19. století na sportovní halu, při zachování půdorysné plo-
chy, osovosti a části zdiva. Nosná konstrukce střechy z jeh-
ličnatého dřeva.

DAVID, Petr – SOUKUP, Vladimír
Velká turistická encyklopedie. Zlínský kraj.
Praha, Euromedia Group 2008.264 s., fot., obr., mp.
Seznámení s městy, městečky a vesnicemi, s cennými příro-
dovědnými lokalitami a krajinnými útvary, s národními kul-
turními, historickými a technickými památkami a s osobnost-
mi Zlínského kraje.
14 390/4

DRÁBEK, Karel
Naučné stezky a trasy. Jihočeský kraj. 2. díl.
Praha, Dokořán 2007.297 s., fot., mp.
Druhý díl připravovaného pětidílného cyklu mapuje nauč-
né stezky v Jižních Čechách. Stezky jsou řazeny abecedně 
s podrobnými informacemi o každé z nich.
14 160/2

GALLENMÜLLER, Tanja
Köningswiesen für das Volk.
Královské louky pro lid.
Garten + Landschaft 2008, č.6, s.10-14, četné fot., res.angl.
Ve městě Schleswig, na bývalých loukách u královské konír-
ny na břehu řeky Schlei, kde je dnes rozsáhlý městský park, 
se letos koná zemská zahradnická výstava.

GUT, Daniel
100 Pavillons für 10 Tage.
100 pavilonů na 10 dní.
Werk, Bauen + Wohnen 2008, č.5, s.4-13, 14 fot., 3 řezy,
1 půd., res.franc. a angl.
Čtyři ukázky z lidových slavností „Badenfahrt“ v lázeňském 
městě Badenu. Jedná se o kulinářský, kulturní a architekto-
nický projekt realizovaný soukromým sdružením za vydatné 
pomoci dobrovolníků.

KRÖGER, Susanne Isabel
Wernigeröder Bürgerpark.
Měšťanský park ve Wernigerode.
Garten + Landschaft 2008, č.6, s.37-39, čet. fot, 1 pl., res.
angl.
Na okraji města Wernigerode vznikla okolo pásu rybníků 
symbióza uspořádané krajiny v kombinaci s architektonický-
mi objekty a nábytkovými prvky. Z původní Zemské zahrad-
nické výstavy tak vznikl originální park.

LUDWIG, Karl H. C.
Parkpoesie und Stadtprosa.
Poezie parku a próza města.
Garten + Landschaft 2008, č.6, s.28-31, 5 fot., 1 pl.
Lázně Rappenau a Zemská zahradnická výstava v Bádensku-
Württembersku láká turisty sloganem „lázně v moři květů“. 
Obnovený městský park též potěší.

MÁŠOVÁ, Hana
Těžký život vodních světů.
Ekonom 2008, č.21, s.64-66, 2 obr., 2 tab.
Aquaparků v ČR přibývá, návratnost investice je však ve 
středoevropských podmínkách velmi nejistá. V Čestlicích 
chtějí přilákat ročně až 1 milion návštěvníků.

McANESPIE, Ken
Park usage and satisfaction.
Spokojenost s využíváním parků.
Green Places 2008, č.45, s. 28-29, 3 gr., 3 fot.
Výsledky rozsáhlého výzkumu spokojenosti občanů s parky, 
jejích vybavením, využíváním a bezpečností. 22 % respon-
dentů navštěvuje nebo prochází parkem denně.

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Skvost s pihami na kráse.
Moderní obec 2008, č.4, s.23-24, 4 obr.
Prahu navštěvují ročně desetitisíce turistů, které lákají pře-
devším historické památky. Turistický ruch přináší hlavnímu 
městu kromě peněz i problémy, o nichž ve článku hovoří sta-
rosta městské části Praha 1.

ŠELIGOVÁ, Karin
Kraje České republiky a cestovní ruch.
Veř. správa 2008, č.10, s.15
Také v minulém roce přijelo nejvíce zahraničních turistů do 
Prahy, druhý a třetí nejnavštěvovanější byly Karlovarský 
a Jihomoravský kraj. Statistika návštěvnosti turistů z 10 zemí 
v ČR v roce 2007.
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20. ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

9. Metodický pokyn odboru mezinárodní ochrany bio-
diverzity a odboru legislativního Ministerstva životního 
prostředí pro uzavírání smluv o chráněném území nebo 
památném stromu podle § 39 zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění zákona č. 218/2004 
Sb.
Věst. MŽP 2008, č.4, s.76-79

Landesgartenschau 2008 in Neu-Ulm. Wohnen und Gärt-
nern im 21. Jahrhundert.
Zemská zahradnická výstava 2008 v Novém Ulmu. Bydlení 
a zahradničení v 21. století.
Baumeister 2008, č.6, s.14, 4 fot.
Výstava současného navrhování zahrad s exponáty mobilních 
obytných objektů. V průběhu realizace projektu Neu-Ulm 21 
bylo přestavbou nádraží získáno 18 ha volných ploch, které 
čekají na odpovídající využití.

Ochrana před povodněmi v urbanizovaných územích.
Praha, IREAS, Institut pro strukturální politiku 2007.82 s., 
fot., obr., pl., mp., gr., tab.
Poznatky z problematiky povodní, protipovodňová ochrana, 
způsoby nakládání s dešťovou vodou v zastavěných částech 
měst s prioritou území Prahy, zahraniční zkušenosti z před-
cházení škod způsobených povodněmi.
14 439, 14 439a

The Plan of Main River Basins of the Czech Republic. 
Approved by Resolution No 562 of the Goverment of the 
Czech Republic of 23 May 2007.
Plán hlavních povodí České republiky schválený usnesením 
vlády České republiky ze dne 23. května 2007 č. 562.
Praha, Ministerstvo zemědělství 2007.89 s., gr., mp., kartogr.
Anglická verze Plánu hlavních povodí ČR o principech 
a zásadách státní politiky ve vodohospodářství, v ochraně 
vod a v protipovodňové ochraně, východiska pro zpracování 
plánu, programy, opatření a časové plány.
SPK 6080

Where there´s muck. Green space from brownfi eld: trans-
forming a former coal mine.
Kde byly dřív haldy rubaniny. Zelené plochy z brownfi eldů: 
přeměna lokality po ukončené těžbě uhlí.
Green Places 2008, č.46, s.14-17, čet. obr., 2 fot.
Zapracování přeměny bývalé důlní lokality do územního plá-
nu. Význam zelených ploch při plánování nových komunit 
vzrůstá. Lidé chtějí mít zeleň v okolí bydliště. Vize udržitelné 
komunity.

CZESANÝ, Slavoj
Koncepty a měření udržitelného rozvoje.
Statistika 2008, č.3, s.216-234, 3 tab., lit., angl.res.
Mýty o udržitelném rozvoji (UR). Principy, cíle a nástro-
je UR. Přehled přístupů k měření UR v EU. Aktualizované 
schéma deseti témat, subtémat a ukazatelů (zkrácené názvy) 
udržitelného rozvoje EU.

DRÁBEK, Karel
Naučné stezky a trasy. Jihočeský kraj. 2. díl.
Praha, Dokořán 2007.297 s., fot., mp.
Druhý díl připravovaného pětidílného cyklu mapuje nauč-
né stezky v jižních Čechách. Stezky jsou řazeny abecedně 
s podrobnými informacemi o každé z nich.
14 160/2

ERNI, Andreas
Kleines Glossar der Gabionen.
Malý komentář ke gabionům (koše kamenů).
Garten + Landschaft 2008, č.5, s.22-23, 5 fot., res.angl.
Gabiony se už dávno nepoužívají jen jako technické stavební 
prvky. Jsou stále častěji zasazovány do městských prostran-
ství. Poprvé byly použity v Itálii v roce 1890 ke zpevnění 
boků říčního koryta.

GÁL, Peter - JUHÁS, Ivan
Bratislava: Potenziale nutzen.
Bratislava: využít potenciály.
Garten + Landschaft 2008, č.4, s.28-30, 5 fot., 2 mp., res.
angl.
Bratislava integruje na základě plánu rozvoje města chráně-
nou přírodní a krajinou oblast do systému zeleně a obnovuje 
veřejné prostory v centru města.

GALLENMÜLLER, Tanja
Köningswiesen für das Volk.
Královské louky pro lid.
Garten + Landschaft 2008, č.6, s.10-14, četné fot., res.angl.
Ve městě Schleswig, na bývalých loukách u královské konír-
ny na břehu řeky Schlei, kde je dnes rozsáhlý městský park, 
se letos koná zemská zahradnická výstava.

GOLIČNIK, Barbara - KUČAN, Ana
Ljubljana - Stadt mit Grünkonzept.
Ljubljana - město s koncepcí zeleně.
Garten + Landschaft 2008, č.4, s.10-13, 6 fot., 5 sch., res.
angl.
Základem koncepce městské zeleně je zelený pás a síť upra-
vovaných veřejných ploch a parků. V severní části města má 
vzniknout na ploše 10 ha sportovní park. Více ulic pro chodce.

HÁJKOVÁ, Martina
Střechy s vegetací.
The Roof Garden.
ASB 2008, č.4, s.90-91, 4 obr., angl.res.
Současným problémem je měnící se poměr velikosti ploch 
pokrytých vegetací a ploch zastavěných. Řešením je zakládá-
ní zahrad na terasách a střechách domů. Plán ozelenění stře-
chy před stavbou budovy.

JUST, Tomáš
Říční plavba versus příroda a krajina.
Ochr. přír. 2008, č.2, s.6-8, 4 fot.
Problematika vztahů mezi říční plavbou a zájmy ochrany pří-
rody a krajiny, ekologické dopady, zesplavňovací výstavba, 
ekonomické aspekty, úprava vodních toků v souvislosti s pro-
tipovodňovou ochranou.
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KAŠPAR, Jakub
Krkonošský národní park slaví pětačtyřicátiny.
Zprav. MŽP 2008, č.6, s.5-6, 7 obr.
KRNAP byl vyhlášen vládním nařízením 17. května 1963. 
Dnes má rozlohu včetně ochranného pásma 54 969 hektarů.

KOBERA, Miroslav
Cestáři a stromořadí.
Veronica 2008, č.2, s.12-15, 1 fot.
Vývoj péče o silniční zeleň na příkladu bývalého okresu 
Semily, historie cestářské údržby a změna správy silnic od 
poloviny 90. let, otázka příčiny úbytku silniční zeleně.

KOČÍ, Roman
Odstraňování nepovolených pevných překážek z veřejně 
přístupných účelových komunikací.
Veř. správa 2008, č.10, příl., s.I-V, 1 fot.
Veřejně přístupná účelová komunikace nemůže vzniknout 
proti vůli vlastníka dotčeného pozemku. Jestliže však vlast-
ník s jejím zřízením souhlasil, jsou jeho soukromá práva 
v takovém případě omezena.

KOLIBÁČ, Pavel - MOŽNÝ, Jaroslav
Lesy ve správě ochrany přírody.
Zprav. MŽP 2008, č.6, s.26-28, tab., 4 obr.
Lesní majetek ve správě AOPK ČR představuje ideální kom-
binaci vlastnictví a funkčního zaměření lesních porostů. 
Zásahy jsou vedeny s ohledem na plnění mimoprodukčních 
funkcí lesa.

KOŽÍŠEK, František aj.
Nouzové zásobování pitnou vodou. Metodické doporuče-
ní Národního referenčního centra pro pitnou vodu (SZÚ-
CHŽP č.j. 357/07a; březen 2008)
Sovak 2008, č.5, s.14-19, tab.
Havarijní plány a připravenost na nouzové stavy, limity uka-
zatelů jakosti pitné vody, hygienické zásady, účinnost jednot-
livých způsobů dezinfekce, opatření k zajišťování náhradních 
zdrojů vody.

KRČMA, Martin
Silniční stromořadí - pavouk, o něhož nikdo nestojí.
Veronica 2008, č.2, s.12-15
Úvaha na téma silničních alejí jako odborníky opomíjeného 
krajinného prvku jak v krajinných plánech, tak v pozemko-
vých úpravách a realizacích v krajině.

KRÖGER, Susanne Isabel
Wernigeröder Bürgerpark.
Měšťanský park ve Wernigerode.
Garten + Landschaft 2008, č.6, s.37-39, čet. fot, 1 pl., res.angl.
Na okraji města Wernigerode vznikla okolo pásu rybníků 
symbióza uspořádané krajiny v kombinaci s architektonický-
mi objekty a nábytkovými prvky. Z původní Zemské zahrad-
nické výstavy tak vznikl originální park.

LUDWIG, Karl H.C.
Parkpoesie und Stadtprosa.
Poezie parku a próza města.
Garten + Landschaft 2008, č.6, s.28-31, 5 fot, 1 pl.
Lázně Rappenau a Zemská zahradnická výstava v Bádensku-

Württembersku láká turisty sloganem „lázně v moři květů“. 
Obnovený městský park též potěší.

MACKOVČIN, Peter a kol.
Brněnsko. Chráněná území ČR. 9. díl.
Praha, Agentura ochrany přírody a krajiny 2007.932 s., fot., 
obr., lit., rejstř., edice Chráněná území ČR.
Přírodní poměry, osídlení a vývoj krajiny, ochrana přírody, cha-
rakteristika a ochrana cenných lokalit dle okresů s rejstříky.
13 524/9

MAREČEK, Jiří
Jak dál s vegetačním doprovodem venkovských silnic.
Veronica 2008, č.2, s.16-17, 5 pl.
Dožívání a stárnutí stromových alejí ve venkovské kraji-
ně, zamyšlení nad strategií jejich budoucí obnovy z hledis-
ka dopravní i krajinářské funkčnosti, komplexní programy 
v podobě krajinných plánů.

MAREK, Ivan
Zelené oázy na střechách a terasách.
Green Oases on Roofs and Terraces.
ASB 2008, č.4, s.92-93, 3 obr., angl.res.
Zeleň na konstrukcích tvoří poměrně velkou část stávajících 
ploch, především ve městech - větší, než by člověk předpo-
kládal. Zeleň v úrovni terénu je často také zelenou střechou 
garáží, sklepů či tunelů.

McANESPIE, Ken
Park usage and satisfaction.
Spokojenost s využíváním parků.
Green Places 2008, č.45, s. 28-29, 3 gr., 3 fot.
Výsledky rozsáhlého výzkumu spokojenosti občanů s parky, 
jejích vybavením, využíváním a bezpečností. 22 % respon-
dentů navštěvuje nebo prochází parkem denně.

NEBELONG, Helle
A Sense of Place.
Cit pro místo.
Green Places 2008, č.45, s.20-24, čet. fot.
Multifunkční zahrada při škole pro zdravotně postižené děti 
pomáhá zlepšovat jejich pohybové schopnosti a vnímání pro-
středí všemi smysly.

NOVÁČEK, Vítězslav (ed.)
Konference proREGIO 2007 „Udržitelný rozvoj regionů, 
měst a venkovských sídel“. Brno, 13. – 14. 11. 2007. Sbor-
ník přednášek. [Elektronický zdroj].
Brno, Institut regionálních informací 2007.1 CD-ROM;
12 cm;textová data (97 souborů: 21, 3 MB)
Rozbor udržitelného rozvoje území krajů a obcí ve smyslu 
stavebního zákona. Utváření městského a venkovského pro-
středí. Financování projektů udržitelného rozvoje, nové pod-
pory bydlení. Cestovní ruch.
E 33

PAVLÍČKO, Alois
III. světový kongres biosférických rezervací, Španělsko, 
Madrid, 4.–10. 2. 2008.
Zprav. MŽP 2008, č.4, s.24-27, 5 obr.
Cílem kongresu se stalo formulování nových cílů a úkolů pro 
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celosvětovou síť biosférických rezervací v programu MAB 
UNESCO na období do roku 2013.

PELC, František - ZAJONCOVÁ, Dana
Náš rozhovor s Františkem Pelcem o identifi kaci s kraji-
nou a krajinných plánech.
Veronica 2008, č.2, s.10-11
Rozhovor s náměstkem ministra životního prostředí o pro-
blematice kácení stromořadí, významu alejí v krajině, včetně 
postojů dopravního resortu a Ministerstva životního prostředí.

PRAVEC, Josef - KOUDA, Jiří
Vyvlastnění? Kvůli povodni.
Ekonom 2008, č.11, s.42-43, 2 obr.
Kvůli obtížím s výkupem půdy musely úřady v řadě míst 
na plánované suché plochy rezignovat. Povodně přitom za 
poslední desetiletí v ČR zabily 100 lidí a zničily majetek za 
150 miliard korun.

ROTHRÖCKL, Tomáš - ŠKORPÍK, Martin
Národní park Podyjí.
Ochr. přír. 2008, č.2, s.2-5, 6 fot., 1 mp.
Vznik a lokalizace našeho nejmenšího národního parku 
Podyjí, popis geologických a hydrologických poměrů, fl óry, 
fauny, správy parku, problémy ochrany přírody v souvislosti 
s mezinárodní spoluprací.

TUREČEK, Břetislav
Vývoj koncepce návrhu opatření ke snížení povodňových 
rizik v povodí horní Opavy.
Vod. hospod. 2008, č.6, s.212-215, 2 mp., tab., pl.
Shrnutí vývoje řešení povodňové ochrany v tomto území od 
povodně v roce 1997, stručné představení připravovaného 
souboru opatření schváleného usnesením vlády z 21. 4. 2008.

URBAN, Tomáš - VAŇKOVÁ, Jana
Národní park Fiordland.
Ochr. přír. 2008, č.2, s.29-31, 3 fot., mp.
Vznik, lokalizace a popis národního parku Fiordland na 
Novém Zélandu, ekologické problémy se zavlečenými druhy 
živočichů a rostlin, způsoby ochrany přírody ve vyhlašování 
přírodních parků a rezervací.

VEVERKOVÁ, Eva
Krušnohorská rašeliniště - mokřad mezinárodního význa-
mu.
Zprav. MŽP 2008, č.6, s.7-8, 5 obr.
Vyhlášení Krušnohorských rašelinišť mokřadem mezinárod-
ního významu má v budoucnu ochránit nejen fl óru a faunu, 
ale zejména jejich funkci velkého přírodního rezervoáru 
vody.

ZUSKA, Karel
Financování veřejnoprávních projektů. Revitalizace 
v obci Velká Hleďsebe. 2. část.
Obec a fi nance 2008, č.2, s.48-49, obr.
Při revitalizaci bývalých kasáren Klimentov nebylo mysli-
telné, aby obec převzala veškerou roli do svých rukou. Jako 
nejvhodnější se jevilo založení akciové společnosti. Pilotní 
PPP Nový Klimentov.

21. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE, 
   HYGIENA MĚSTA

11. Sdělení sekce ekonomiky a politiky životního prostře-
dí ČR o zrušení Příloh I Směrnice Ministerstva životního 
prostředí č. 13/2006 o poskytování fi nančních prostředků 
ze Státního fondu životního prostředí ČR.
Věst. MŽP 2008, č.5, s.14

145. Nařízení vlády, kterým se stanoví seznam znečišťují-
cích látek a prahových hodnot a údaje pro ohlašování do 
integrovaného registru znečisťování životního prostředí.
Sb. zákonů 2008, č.46

167. Zákon o předcházení ekologické újmě a o její nápra-
vě a o změně některých zákonů.
Sb. zákonů 2008, č.53

9. Sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP o hodnocení 
kvality ovzduší - vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou 
ovzduší, na základě dat za rok 2006.
Věst. MŽP 2008, č.4, s.83-112, 39 tab.

ADAMEC, Vladimír
Doprava, zdraví a životní prostředí.
Praha, Grada Publishing 2008.160 s., gr., tab., fot., mp.
Environmentální a zdravotní rizika dopravy, možnosti jejich 
snižování, udržitelný rozvoj v dopravě, legislativní nástroje 
a dopravní výzkum v ČR.
14 415

BONGARDT, Daniel - KRUMMHEUER, Florian
Innovative Strategische Umweltprüfung für die Nahver-
kehrsplanung.
Inovativní posuzování plánů příměstské dopravy metodou 
SEA.
Int. Verkehrswesen 2008, č.6, s.235-240, lit., res.angl.
První zkušenosti ze strategického hodnocení vlivů plánů 
MHD v Německu. Zatímco v hannoverském regionu je roz-
hodující hledisko pozemků pro novou infrastrukturu, v Porúří 
sledují účinky na modal split.

DRAHOVZAL, Pavel
Velká novela zákona o odpadech aneb co funguje, je špatné?
Obec a fi nance 2008, č.2, s.60-61, obr.
MŽP předložilo novelu zákona o odpadech. Navrhuje se v ní 
zavedení povinného třídění pěti složek komunálního odpadu, 
navýšení poplatků za ukládání odpadu na skládku i navýšení 
horní hranice místního poplatku.

KAŠPAR, Jakub
Novela zákona o odpadech.
Zprav. MŽP 2008, č.4, s.2-3, 3 obr.
Novela zákona usnadní občanům třídění odpadu a ekonomic-
ky zvýhodní recyklaci před spalováním a především sklád-
kováním.
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KAŠPAR, Jakub - KRÝŽOVÁ, Eva
Environmentální výhled OECD do roku 2030.
Zprav. MŽP 2008, č.4, s.4-7, 3 obr., 3 gr.
Prognóza dalšího vývoje v oblasti životního prostředí a analýza 
ekonomických dopadů strategie nicnedělání a na druhou stranu 
nákladů na zavádění opatření na ochranu životního prostředí.

KRÝŽOVÁ, Eva
OECD, environmentální problémy a konkurenceschopnost.
Zprav. MŽP 2008, č.6, s.29-30, 3 obr.
V dubnu 2008 se v novém konferenčním centru OECD 
v Paříži konalo ministerské zasedání Výboru pro politiku 
životního prostředí. Tématem bylo životní prostředí a konku-
renceschopnost v globálním měřítku.

PLESNÍK, Jiří
Celoevropská ekologická síť.
Zprav. MŽP 2008, č.5, s.20-25, 4 obr.
Ekologická síť je soustava reprezentativních jádrových úze-
mí, spravovaná tak, aby vzájemnou propojeností skladebních 
prvků v krajině zachovala biologickou rozmanitost a udržo-
vala ekosystémové služby.

RENÉOVÁ, Markéta
Změny mezinárodních smluv v oblasti životního prostředí.
Zprav. MŽP 2008, č.5, s.30-31
ČR v roce 2008 přijala změny tří významných smluv: Úmlu-
vy o ochraně a využívání hraničních vodních toků a meziná-
rodních jezer, Aarhurské úmluvy a Úmluvy o účincích prů-
myslových havárií.

SCHNEIDROVÁ, Veronika
Globální správa životního prostředí.
Zprav. MŽP 2008, č.4, s.28-30, 6 obr.
V Monaku se konalo 10. zvláštní zasedání Řídící rady Progra-
mu OSN pro životní prostředí (UNEP) a 9. Globální fórum 
ministrů životního prostředí (GMEF). Přijato 5 rozhodnutí. 
Závěry vyplývající pro ČR.

22. VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM
   PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

Informační systém VODA České republiky.
Obec a fi nance 2008, č.2, s.38-39, 1 mp.
MZe a MŽP nabízejí široké veřejnosti soubor informací 
o vodách ČR. Hydrologická síť. Ústřední vodoprávní orgány. 
Správci vodních toků. Aktuální informace. Evidence infor-
mačního systému.

DRUMMOND, William J. - FRENCH, Steven P.
The Future of GIS in Planning.
Budoucnost GIS v plánování.
Journal of APA 2008, č.2, s.161-173, 2 gr., 2 fot., lit.
Vývoj využití GIS v USA. Propojené využití GIS, GPS 
(vojenského polohového družicového systému), remote 
sensing (dálkového průzkumu Země) a internetu poskytne 
pohotově potřebná data.

KOTRČOVÁ, Jaroslava
Seznam periodik objednaných knihovnami a informační-
mi středisky resortu MŽP.
EKO VIS 2008, č.2, s.7-46, tab.
Seznam českých a zahraničních periodik objednaných knihov-
nami a informačními středisky resortu Ministerstva životního 
prostředí a spolupracujících organizací v roce 2008. Periodi-
ka včetně jejich URL adresy.

WINTER, Jaroslav
První hlukové mapy na internetu.
Moderní obec 2008, č.4, s.13, obr.
Portál veřejné správy nabízí sadu hlukových map. Obsahuje 
strategické hlukové mapy Prahy, Brna, Ostravy a pražského 
letiště Ruzyně, strategickou hlukovou mapu silnic a železnic.

ŽÍŽALOVÁ, Pavla
Univerzita Karlova se díky ESPONu podílela na meziná-
rodním projektu k analýze vývoje informační společnosti.
Dotace 2008, č.5, s.42-43, 1 obr., 1 fot., 2 tab.
Projekt ESPON 1.2.3 zjišťoval počet domácností v ČR 
a jejich vybavení osobním počítačem a internetem dle jednot-
livých krajů. Výsledky výzkumu nejsou pro ČR příliš lichoti-
vé. Financování projektu.

23. RŮZNÉ

DAVID, Petr – SOUKUP, Vladimír
Velká turistická encyklopedie. Zlínský kraj.
Praha, Euromedia Group 2008.264 s., fot., obr., mp.
Seznámení s městy, městečky a vesnicemi, s cennými příro-
dovědnými lokalitami a krajinnými útvary, s národními kul-
turními, historickými a technickými památkami a s osobnost-
mi Zlínského kraje.
14 390/4

JANOŠKA, Martin
Nejkrásnější vodopády České republiky.
Praha, Academia 2008.280 s., fot., tab.
Vznik, vývoj, zánik vodopádů a jejich klasifi kace, s následným 
přehledem více než 120 nejhezčích vodopádů z České republiky, 
kde u každého z nich je uvedena jeho lokalizace a charakteristika.
14 441

KOTRČOVÁ, Jaroslava
Seznam periodik objednaných knihovnami a informační-
mi středisky resortu MŽP.
EKO VIS 2008, č.2, s.7-46, tab.
Seznam českých a zahraničních periodik objednaných knihov-
nami a informačními středisky resortu Ministerstva životního 
prostředí a spolupracujících organizací v roce 2008. Periodi-
ka včetně jejich URL adresy.

Text připravila:
PhDr. Lenka Ježková

ÚÚR
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SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE
V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úko-
ly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace 
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické 
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjč-
ní služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny. 
Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v internetové 
podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy jsou zpracová-
vány všechny, články z odebíraných českých a zahraničních 
periodik výběrově.

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“.

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících 
tematických skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

 1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
 2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3. Společenskovědní východiska územního plánování
 4. Přírodovědní východiska územního plánování
 5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6. Územní plánování měst
 7. Územní plánování částí měst
 8. Venkovská sídla
 9. Mezinárodní programy a spolupráce
10. Vodní hospodářství
11. Regionální politika a regionální rozvoj
12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura, energetika
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, 
  informační systémy
23. Různé
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ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

L’architecture d’aujourd’hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Geografi cký časopis (Slovensko)
Green Places (Velká Británie)
Habitat Debate (OSN -Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN) 
Revue Urbanisme (Francie)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

Poskytování služeb knihovny
studijního a dokumentačního oddělení ÚÚR:

● Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit 
také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby.

● Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy, zprávy 
a elektronické zdroje) jsou vystaveny na této internetové 
adrese: www.uur.cz

Další informace:
PhDr. Lenka Ježková – tel. 542 423 125
nebo v knihovně pí Dosedlová – tel. 542 423 112

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2008

ČESKÁ PERIODIKA

Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografi e
Domov
Doprava
EIA – IPPC - SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Geografi e
Hospodářské noviny
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a fi nance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociální studia
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Stavební právo
Stavební právo Bulletin
Stavba
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství 
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada - park - krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče
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